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MASKVA BIJO PAVERGTU TAUTU SUKILIMU
PRANAŠAUJAMA, KAD BULGANINAS 

NETEKSIĄS PREMJERO VIETOS
Bulganinas ir Vorošilovas pradžioje buvę nusistatę 

prieš Chruščevą

NEW YORK. — Vis labiau 
aiškėja, kad kovoje dėl val­
džios Chruščevas, kaip sako­
ma, vos tik per plauką išsilai­
kė nepralaimėjęs. Gaunami iš 
Maskvos pranešimai teigia, 
jog Komunistų partijos prezi­
diumo posėdžiuose maršalas 
Vorošilovas (menamasis pre­
zidentas) ir Bijlganinas buvo 
jau besusidedą su opozicija, 
kuri siekėsi pašalinti Chruš­
čevą. Jie ir balsavę prieš 
Chruščevą.

Kai pagaliau rungtynėse dėl 
valdžios laimėjo Chruščevas 
(o laimėjo jis vyriausiai dėl 
to, kad jį palaikė maršalas 
Žukovas), tai Bulganino paša­
linimas iš užimamų pareigų 
pasidarė tik laiko klausimu. 
Pranašaujama, jog jis rezig­
nuos iš premjero vietos grįžęs 
iš Čekoslovakijos. Kad iki šiol 
jis dar pasilieka premjeru, tai 
tik dėl to, kad Chruščevas 
bando bent laikinai palaikyti 
tą “paslaptį”, jog prieš jį opo­
zicija buvo labai didelė ir kad 
su ta opozicija buvo susidėję 
net krašto prezidentas” ir 
premjeras.

Sovietų laikraščiai, kurie 
jau pasiekė New Yorką, pa­
duoda prezidiumo posėdžiuo­
se dalyvavusių kalbų ilgas iš­
traukas. Paduodamos beveik 
ištisai tos kalbos, kuriose bu­
vo reikalaujama Malenkovo, 
Molotovo ir Kaganovičiaus pa­
šalinimo. Apie Bulganiną tik 
užsimenama, kad ir jis kalbė­
jęs. Iš to galima spręsti, jog 
jo kalba nebuvo visiškai pa­
lanki Chruščevui.

Manoma, jog į Bulganino 
vietą bus paskirtas maršalas 
Žukovas, kuris, sakoma, ir 
išgelbėjęs Chruščevą nuo pra­
laimėjimo.

PRAGA, Čekoslovakija. —■ 
Trybuna Ludu (Lenkijos ko­
munistų partijos organas) ko­
respondentas iš Maskvos pa­
duoda kai kurių įdomių smul­
kmenų apie Kremliaus krizę.

Korespondentas Lucki sako, 
kad birželio 17-18 d. prezidiu­
mo posėdžiui pirmininkavęs 
Bulganinas, nes to reikalavęs 
Malenkovas, kadangi Chrušče­
vo vadovybė buvo aptariama.

Malenkovas smarkiai kriti­
kavęs Chruščevą už bandymą 
maisto atžvilgiu pasivyti Ame­
riką. Girdi, tai esąs nukrypi­
mas į dešinę ir pataikavimas 
valstiečiams.

' Opozicija, pasak Luckio, va­
pėsi už tai, kad Molotovas bū­
tų paskirtas Komunistų par­
tijos generaliniu sekretorium, 
o Malenkovas — premjeru. 
Buvo numatyta, kad vėliau se­
kretoriaus pareigas perimsiąs 
Malenkovas.

Pasak Luckio, buvę pasaky­
ta 60 kalbų. Dalyvavę Centra- 
linio Komiteto pilni nariai ir 
pakaitai, o taip pat Centro 
kontrolės komisijos nariai.

Rusai nenori tarptautinės 
inspekcijos

LONDONAS, Anglija. —So­
vietų atstovas siūlo sustabdy­
ti atominių bombų bandymus 
du metu be jokių sąlygų.

Vakarų valstybės siūlė su­
stabdyti atominių bombų ban­
dymus bent 10 mėnesių, bet 
nori, kad būtų įvesta tarptau­
tinė kontrolė.

Rusų diplomatai 
veikia Egipte

KAIRAS, Egiptas. — Pasku­
tiniais mėnesiais sovietų dip­
lomatai labai aktyviai veikia 
ne tiktai Egipte, bet ir kitose 
arabų valstybėse,

Chruščevui pavarius griež­
tos politikos šalininką Molo­
tovą iš politbiuro, Maskvos 
agentų veikla dar labiau pa­
gyvės. Į arabų valstybes Krem 
liūs siunčia arabiškai kal­
bančius atstovus, kurie sten­
giasi užmegsti labai plačius 
ryšius.

Maskvos politika taip pat 
yra lankstesnė. JAV įšaldė 
Egiptui priklausančius 30 mi­
lijonų dolerių, kol nebus iš­
spręsta Suezo kanalo nusavi­
nimo byla, tuo tarpu Maskva 
siūlo labai lengvus , kreditus 
Nasseriui. Maskva pasinaudo­
jo šia proga ir pardavė dabar­
tiniam Egipto diktatoriui pir­
mą atomo energijos gamyklą.

Rusai pasižada mokėti auk­
štą kainą už Egipto medvilnę, 
tuo tarpu vakarų pirkliai rei­
kalauja nuolaidų. Rusai žy­
miai pigiau parduoda aliejų, 
medžio išdirbinius ir javus, 
negu vakarų valstybės.

Maskva pakvietė 668 Egipto 
atletus liepos 20 dienai. Kelio­
nė Maskvon ir atgal kiekvie­
nam egiptiečiui kainuos tiktai 
$22.00, tuo tarpu paprastam 
piliečiui vien tiktai tikietas 
kainuoja apie $400.00. Egipte 
ir Sirijoje rusai daug užpirki- 
nėja ir moka geras kainas už 
eksportuojamas prekes.

Egiptas ir Sirija 
erzina Jordaniją

Kritikuoja ^karalių Hussteiną

AMMAN, Jordanija. —Jorda­
nijos užsienio reikalų ministeris 
Samir Rifai įspėjo Egiptą ir 
Siriją, kad jų priekaištai kara­
liui Husseinui ir aplamai mai- 
šymasis į Jordanijos vidaus rei­
kalus sudaro didelį pavojų. “Mes 
apgailestaujame tuos melus ir 
įtarinėjimus, kuriuos meta abi 
broliškos tautos (Egiptas ir Si­
rija) Jordanijai, buk ji pasi­
traukė iš arabų tarpo”, pasakė 
Rifai.

Irako naujoji vyriausybė, va­
dovaujama Al Jawdad ai Ayou- 
bi, savo draugingumą Vaka­
rams drįsta atvirai reikšti, ne­
gu Jordanija* Bet kartu premje­
ras užtikrino, kad Irakas ir to­
liau laikysis arabų tautų gyny­
bos pakto priešintis bendromis 
jėgomis prieš eventualų Izrae- 
lio užpuolimą. ;i

■ Egipto generolas Abdel Ha­
kim, kuris yra karo ministeris 
ir armijos vadas, grįžo iš pasi­
tarimų su Saudi Arabijos kara­
lium Ibn Saud sostinėj Jedda.

t ________ '
PAGAVO “LENINĄ”

TEHERAN, Iranas. — Sau­
gumo organai sužeidė ir suėmė 
Khosrow Raubeh, komunistų va­
dą, kuris yra vadinamas “Ira­
no Leninu”. Jis 1948 m. iš ka­
lėjimo ir iki šiol slapstėsi.

UNITED PRESS-NAUJJENU Photo
AMERIKOS AMBASADOS VAIŠĖSE. Naujasis Komunistu Partijos Prezidiumo narys Nikolai Šver- 

nik (dešinėje atsigrįžęs į kamerą) kalbasi su JAV Charge d'Affaires Richard Davis (dešinėje nusi­
sukęs nuo kameros) vaišėse, kurios buvo suruoštos Amerikos ambasadoje Maskvoje. Kairėje Anas­
tas Mikojan (atsisukęs į kamerą) kalbasi su vienu vaišiu svečiu. Mikojan pareiškė, kad po prezid.umo 
išvalymo Sovietu Sąjungos politika "bus tokia paii, kaip ir iigi šiol, tik geresnė".

'Naujas kuras sprausmimams lėktuvams Vėliausios Žinios
Vieno kuro svaro pagaminimas kainavo $5,000

NIAGARA FALLS, N. Y. — 
Gynybos departamentas pas­
kelbė, jog jau padaryti pirmieji 
žingsniai naujam kurui gamin­
ti. To kuro pagalba milžiniškas 
B-58 bombonešis galės apskristi 
aplink pasaulį nesustojęs, nes 
jam tokiai kelionei atlikti pa­
kaks kelionės pradžioje pripilto 
naujo kuro.

Naują kurą pagamino Olin 
Mathieson Chemical kompanija. 
Jis yra žinomas kaipo HEF-2. 
Sprausminio motoro pajėgumą 
jis padidina 50 nuošimčių.

Kompanija padėjo, simbolinį 
kampinį akmenį naujai dirbtu­
vei, kurios pastatymas ir įren­
gimas kainuos $36,000,000. Jos 
pastatymą finansuoja aviacijos 
departamentas. Toje dirbtuvėje 
ir bus gaminamas naujas kuras.

Spaudos atstovams" buvo pa­
rodyta dabar operuojama maža 
kompanijos dirbtuvė (ji kaina­
vo $5,500,000), kur maži to nau­
jojo kuro kiekiai jau yra gami­
nami.

Vieno to kuro svaro pagami­
nimas kompanijai atsiėjo $5,000. 
Kai bus įrengta nauja dirbtuvė, 
tai to kuro vieno svaro kaina bus 
maždaug keturi doleriai.

Pagrindą tam naujam kurui 
sudaro boraksas, kuris yra pla­
čiai visiems žinomas. Kai iš jo 
pagaminamas kuras, tai jis yra 
tyras skystis, turįs alyvos sa­
vybes.

Naujas kuras suteikia nepa­
prastas galimybes. Generolas 
Clyde H. Mitchell sako, jog to 
kuro dėka Amerikos aviacija pir­
maus pasaulyje. Nebus daugiau 
reikalingos aviacijos bazės už­
sienyje, kadangi Amerikos lėk­
tuvai be sustojimo galės pasiek­
ti bet kurią pasaulio dalį.

Laivas užplaukė ant 
povandeninės uolos

HAMILTON, Bermuda. —■ 
Britų keleivinis Reina del Paci­
fico laivas užplaukė ant rifo 
(povandeninės uolos) ir įstrigo. 
Vilkikų bandymas nutraukti jį 
nuo i rifo nepasisekė.

Laivas yra 17,827 tonų ir juo 
plaukia apie 700 keleivių, kurių 
tas nuotykis nė kiek nesujaudi­
no. Laivui nėra jokio pavojaus, 
tačiau teks jo krovinį sumažin­
ti, kad jis galėtų nuo rifo nu­
plaukti.

Tarp Izraelio ir
Sirijos įvyko 
susirėmimas

JERUZALE.— Izraelio ir Si­
rijos pasienyje dešimt valandų 
veikė kanuolės. Susišaudymas 
įsimaišė Jungtinės Tautos.

Padėtis laįmąi įtempta. Dėl to 
susirėmimo vieni antrus kaltina. 
Izraelio armijos vadovybė sako, 
jog pirmieji pradėjo šaudyti Si­
rijos pasienio kariai. Sirija tokį 
pat kaltinimą daro Izraeliui.

Juodoji magija
Nužudė berniuką, kad iš jo 
kaukuolės galėtų pasidaryti 
“meilės lašų”

VINELAND, N. J. — Čia bu­
vo suimtas lauko darbininkas, 
kuris yra kaltinamas 13 metų 
berniuko nužudymu.

Viešojo saugumo direktorius 
Arthur L. Joseph sako, jog Juan 
Rivera Aponte prisipažino, kąd 
jis pereitų metų spalio 13 d. nu­
žudęs Roger Carletto, kad iš jo 
kaukolės galėtų pasidaryti “mei­
lės lašų’”.

Berniuko graučiai (be kauko­
lės) buvo surasti įdek Rosen­
blum farmoje. Iš pradžių žmog­
žudyste buvo įtartas pats far- 
mos savininkas. Bet pagaliau 
Aponte prisipažino, kad jis pik­
tadarybę atliko.

Policijai Aponte papasakojo, 
jog jis studijavęs “juodąją ma­
giją” ir jam prireikę žmogaus 
kaukolės “meilės lašams” pasi­
gaminti. Pagal “juodosios ma­
gijos” nurodymą, kaukolę rei­
kia išdžiovinti, sumalti ir pas­
kui ją panaudoti “meilės lašam” 
(specialiam gėralui) pasigamin­
ti, kad būtų galima prisivilioti 
moteris.

Aponte policijai pareiškė, jog 
jis būtų bile vieną nužudęs. Ta­
čiau pasitaikė taip, kad spalio 
13 d. į vištininką užsuko Car­
letto berniukas. Tai buvo Ro- 
senblumo farmoje, kur dirbo 
Aponte.
Aponte pirmiausia smogęs ber­

niukui kumščiu. Nuo to smūgio 
berniukas netekęs sąmonės. Po 
to jis užnėręs kilpą ir pasmau­
gęs berniuką. Jo kūną nuvilkęs 
ir užkasęs į žemę ir kapą lais- 
tęs kas dieną. Berniuko kaukolę 
jis tik vėliau pasiėmęs.

♦ Daily Mail laikraštis pa­
skelbė, jog Malenkovui buvę 
pasiūlyta pasiltikti Anglijoje, 
kai jis 1956 m. lankėsi Londo­
ne. Tai reikštų, kad jis tada 
ieškojo prieglaudos. Tačiau 
užsienio reikalų ministerija 
sako, jog tai esąs prasimany­
mas ir kad nieko panašaus ne­
buvę.

♦ Olandijos parlamentas ra­
tifikavo padarytą sutartį su 
Amerika fiyšium su naudoji­
mu atominės energijos žmo­
nių gyvenimo pagerinimui.

♦ Stockholm^ Nobelio fizi­
kos institute įvairių tautų mo­
kslininkai padarė sintetinį 
elementą, kuriam siūlomas 
Nobelio vardas.
♦ Argentina minėjo savo 747 

metų nepriklausomybė s su­
kaktį. Tąja proga sostinėje 
Buenos Aires buvo surengtas 
didelis paradas, kurio pažiū­
rėti susirinko didelė žmonių 
minia. Būrys žmonių buvo su­
lipęs į medinių pakopų pasta­
tą. Kai pastatas susmuko, tai 
viena moteris buvo užmušta. 
Be to, 50 žiūrovų buvo sužeisti.

♦ Argentinons valdžia ne- 
beišduoda leidimų važiuoti į 
Sovietų Rusiją. Tą patvarky­
mą ji padarė pasiremdama 
tuo, kad Rusija neleidžia grįž­
ti atgal komunistinės propa­
gandos suklaidintiems asme­
nims, kurie išvažiavo iš Ar­
gentinos.

+ Socialistų internacionalo 
kongresas nutarė pasiųsti į 
Alžirą specialią misiją, kad 
vietoje ištirtų ten vykstančią 
kovą. Rezoliuciją tokiai misi­
jai sudaryti pasiūlė Prancūzi­
jos socialistų partija.

Buvęs Prancūzijos prem­
jeras A. Pinay pasiūlė įstaty­
mo projektą, kuris pripažins 
tiktai 28 atstovus turinčias 
partijas. Su mažesnėmis par­
tijomis vyriausybė nesiskai- 
tys. Pinay nori sustabdyti 
partijų susiskaldymą.

♦ Apeliacijos teismas sako, 
kad skyryboms gauti išlaidas 
galima nurašyti į nuostolius, 
kad nereikėtų mokėti valsty­
bės mokesčių. Cincinnati gy­
ventojas F. C. Bowers nurašys 
$45,000, nes tiek jis išmokėjo 
skyrybų bylos advokatams.

♦ Negali nuvilkti Bermudas 
vandenyse ant koralų užplau­
kusio britų keleivinio laivo 
Reina del Pacifiko, vežusio 
700 keleivių.

BULGANINAS PRAGON ATVAŽIAVO 
IŠVARGĘS, UŽTINUSIOMS AKIMS

—Neleisim Vengrijos įvykiams pasikartoti, Pragoję 
tvirtina Nikita Chruščevas

Prancūzija užgyrė 
Europos vienybės 

planus
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

parlamentas didele balsų daugu­
ma ratifikavo Bendros rinkos ir 
Euratomo sutartis, pagal kurias 
Prancūzija ekonomiškai susiriša 
su kitomis Europos valstybėmis.

Tas sutartis kovo menesį pa7 
sirašė Vakarų Vokietija, Pran­
cūzija, Italija, Belgija, Luksem- 
burgas ir Olandija.

Vokietija sutartis ratifikavo 
pereitą savaitę. Kitos valstybės 
irgi, kaip atrodo, netrukus tai 
padarys, o ypač po to, kai jas 
užgyrė Prancūzijos parlamen­
tas.

Bendros rinkoj sutartis nu­
mato laipsnišką panaikinimą 
muitų tarp minėtų valstybių. 
Tai tikimasi padaryti per atei­
nančius 12-17 metų. Vadinasi, 
galutinis tos sutarties tikslas — 
laisvas,1 be jokių muitų, apsimai- 
nymas prekėmis.

Euratomo sutartis numato su­
daryti tų šešių valstybių bendrą 
atominių išteklių organizaciją, 
kurios tikslas bus atominę ener­
giją pritaikyti pramonei (elek­
trai gaminti ir kitiems pana­
šiems reikalams).

Vieškelių saugumo 
įstatymas

SPRINGFIELD, Ill. — Gu­
bernatorius Stratton pasirašė 
naują bilių, kuris liečia Illinois- 
valsty bės vieškelių saugumą. Pa­
gal naujai priimtą patvarkymą, 
valstybės policijos skaičius pa­
didinamas nuo 500 iki 1,000. Au­
tomobilio vairavimo licencijos 
kaina pakeliama nuo vieno do­
lerio iki trijų. Pinigai bus nau­
dojami finansavimui aukštesnė­
se mokyklose saugaus vairavi­
mo kursų.

Nustatomas ir važiavimo 
greitis: Illinois valstybėje ne­
bus galima važiuoti greičiau 
kaip 65 mylias per valandą. Eis­
mo policijai Suteikiama galią 
naudoti specialius aparatus gir­
tumo laipsniui nustatyti.

Pakėlė kainą 
laikraščiams

ABERDEEN, S. D. — Vie­
nas po kito laikraščiai kelia kai­
nas. Tai verčia juos daryti vi­
sokių reikmenų, susijusių su 
laikraščių leidimu, pabrangimas. 
Kioskuose laikraščiai dabar jau 
pardavinėjami po 7 centus, vie­
toje penkių.

Japonijoj sudarytas naujas 
kabinetas

TOKIJO, Japonija. Japonų 
premjeras Kishi, grįžęs iš A- 
merikos, paleido visą ministe- 
rių kabinetą ir sudarė naują 
vyriausybę.

Dabartinis premjeras pa­
keitė beveik visus ministerius.

Manoma, kad premjerui rū­
pėjo apraminti liberalines 
grupes ir gauti jų atstovų 
balsus parlamente.

PR AGA, Čekoslovakija. — 
Imperialistams pirmon eilėn rū­
pi suskaldyti sovietų bloką, kad 
vėliau galėtų po vieną sunaikin­
ti liaudies demokratijas, — 
šiandien pareiškė Pragon atva­
žiavęs Nikita Chruščiovas. —• 
Neleisime Vengrijos įvykiams 
pasikartoti.

Vakar sovietų premjeras N. 
Bulganinas ir rusų kompartijos 
sekretorius Nikita Chruščiovas 
pasiekė Čekoslovakijos pasienį 
traukiniu, o šiandien jie atvažia­
vo į Praga ir šalia stoties pa­
sakė kalbą.

Chruščevas keliais atvejais 
pabrėžė, kad nėra jokio skili­
mo komunistų partijoje. Jis 
tvirtino, kad iš politbiuro iš­
mesti nenorintieji bendradar­
biauti, nesilaikantieji partijos 
suvažiavimų nutarimų. Jų pa­
šalinimas esąs bereikšmis, nes 
Rusijos komunistų . partijos 
vadovybė yra vieninga.

Šalia stoties esanti aikštė 
buvo papuošta vėliavomis. 
Jon buvo suvarytas didokas 
skaičius mokyklinio amžiaus 
vaikų, kurie atvykusioms kom 
partijos vadams atnešė daug 
gėlių. Tas gėles vaikaį% “reikš­
dami prisirišimą”, grūdo 
Chruščevui ir Bulganinui į 
rankas. Bulganinas, užlipęs 
ant estrados, turėjo išsitraukti 
nosinę ir nusišluostyti rožių 
dyglių subadytą ir kraujuo­
jančią ranką.

Iš viso, Bulganinas atrodė 
labai išvargęs, apsiblausęs, už­
tinusiom akim. Chruščevas 
darė energingo žmogaus įspū­
dį, o Bulganinas buvo labai 
susirūpinęs, nemigęs, ligotas.

Iš pakartotinų Chruščevo 
pareiškimų apie Vengrijos į- 
vykius matyti, kad Maskva bi­
jo naujo pavergtų tautų suki­
limo. Dėl Vengrijos įvykių 
Chruščevas kaltino “imperia­
listines valstybes”, bet visi ži­
no, kad demokratinės vakarų 
valstybės prie Vengrijos įvy­
kių nieku nebuvo prisidėju­
sios.

Čekoslovakijos prezidentas 
Antoninn Zapotocky viešai 
pareiškė savo džiaugsmą dėl 
Chruščevo pravesto valymo 
rusų komunistų partijos va­
dovybėje. Valymas parodė, 
kokios “kvailos yra pastangos 
susilpninti komunistų vieny­
bę arba pakeisti leninistinę 
politiką,” baigė Zapotockis.

Argentinoje siaučia 
teroras

BUENOS AIRES, Argentina.
— Po to, kai Venezuela nesutiko 
pašalinti iš savo teritorijos bu­
vusį Argentinos diktatorių Juan 
Peron, Argentinoje padidėjo te­
roras. Per vieną tik dieną buvo 
išsprogdyta dvylika bombų, vie­
na kurių eksplodavo netoli val­
džios pastato. Eksplozija įvyko 
tuoj po to, kai prezidentas 
Aramburu ir Uragvajaus val­
džios galva Arturo Lezama ap­
leido balkoną. Vienas žiūrovų 
buvo sužeistas. Keturios bom­
bos buvo surastos ir pašalintos,
— jos dar nebuvo eksplodavu- 
sios. Dėl teroro padidėjimo val­
džia įtaria Perono agentus.



IŠ ARGENTINOS PADANGĖS
PARODOS KOMITEAS DĖKINGAS DR. P GRIGAIČIUI

Pabaltiečių parodos atgarsiai 
Argentinoje

Lietuvių, latvių ir estų drau­
giškas bendradarbiavimas Ar­
gentinoje yra taip senas^ kaip 
sena tų tautų emigracija šion 
šalim Jau 1936 metais, rug­
pjūčio 8 d. buvo išleistas 4 pus­
lapių didelio formato ^leidinys 
Lietuva — Eesti — Latvija tri­
mis kalbomis, iš mūsų pusės mi- 
nisterio J. Aukštuolio pritarimu. 
Jau greit bus 20 metų, kaip šios 
tautos turi savo bendrą pastogę 
sykiu su Buenos Airės Lietuvių 
Klubu, kuriame aptariami ir 
vykinami bendri minėjimai. Pa- 
baltiečių parodos yra įvykę po­
nios Haedo rezidencijoj, Arch. 
Beraben studijoj — Diagonal 
Norte, Boedo ir kitur.

Bet didžiausias tragiškų bir­
želio dienų minėjimas įvy'ko 
1957 metais, nuo 14 iki 23 bir­
želio, Mendozos provincijos at­
stovybėje sostinėje, puošniosios 
“Casa de Mendoza” abiejų auk­
štų salėse, Florida 715, Buenos 
Airies. Bendromis jėgomis jį 
rengdami pabaltiečiai tam rei- 
kalui sudarė specialų “Centra- 
linį Pabaltiečių Komitetą”, o dir­
bo vieningai Visos trys koloni­
jos. Parodyti rankdarbiai, pa­
veikslai ir kitokį eksponatai, su- 
skolinti ir suaukoti vyresniųjų 
ateivių ir naujakurių, nors pa­
starieji taipgi jau prieš kelioli­
ka metų iš Lietuvos išvyko.

Paskirtoji komisija kreipėsi į 
Pabaltiečių veiksnius ir JAV. 
Deja, iš Vliko beveik nieko ne­
gavo. Gavo literatūros iš Lais­
vosios Europos Pabaltijo skyrių, 
o birželio teroro paveikslų gavo 
iš Dr. P. Grigaičio, Amerikos 
Lietuvių Tarybos sekretoriaus.

Kiekviena tauta padengė savo 
skyriaus išlaidas. Estų Drau­
gija Estonia, latvių skyriaus iš­
laidas padengė 'šiemetinis Pa­
baltiečių pirmininkas Laimonis 
Gusts, o lietuvių — Bendruome­
nė, kuri tam tikslui parinko au­
kų Lomas de -Zamora, Tempėr- 
ley ir kitose vietovėse.

Kaip jau buvo rašyta “A. L. 
Balse”, parodą labai skaitlingai 
lankė vietiniai ir europiečiai. 
Lankytojus informavo Pabaltie­
čių veikėjai ir veikėjos. Tauti­
niais drabužiais pasipuošusios 
parodoje matėsi lietuvaitės: po­
nios Survilienė, Ožinskienė, Mi- 
kelionienė, Diminskienė ir pa­
nelės Valentinaitė ir šantarai­
te. Latvaitės: Lusis, Grants, 
Restbergs,' Berzinš. Estaitės: 
Irma Idam, Asta Paldrok ir 4 
metų amžiaus Dora Luik, Esto­
nia Draugijos pirmin. duktė, da­
linusi visų trijų Pabaltijo tautų 
spaudinius, iš parodos išeinan­
čiai publikai. “Tai ir tu kovoji, 
už savo tėvų žemės laisvę””, —■ 
jai kalbėjo sujaudinti intelek­
tualai vyrai ir moterys.

Pora dienų prieš pasibaigiant 
parodai, pritrūko kai kurių 
spausdinių. Tuomet “A. L. Bal­
so” spaustuvė atspaude dar 3,- 
OOO egz. “Lituania en Sintesis” 
ir “Los componentes de las na- 
ciones del Baltico: Republica de 
Estonia, Republica de Letonia, 
Republica de Lituania”. Ats­
paude visiškai nemokamai.

Atsidėkojant vietiniams žur­
nalistams už parodos garsinimą 
ir bendrą palankumą, 21.6.57, 
viršutinėje “Casa de Mendoza” 
salėje' buvo suruošti “pabaltie- 
tiški užkandžiai su geriausiu 
Mendozos vynu”. Parodos spau­
dos skyriaus vedėjo p. Jock ir 
Estonia Draugijos pirmininko p. 
J, Luik pageidavimu to banke­
to suruošimu pasirūpino “A. L. 
Balso” leidykla ir Lietuvių klu­
bas, kurio šeimininkė, ponia O. 
G. Ožinskienė pagamino lietu­
viškų Varškėčių, lašinuočių, au­
selių ir kitų įvairių skanėsių ir, 
žinoma, jokios sąskaitos niekam 
nepa tiekė. Pusšimtis banketo 
dalyvių gėrėjosi priėmimu. Ar­
ti dešimties m oterų matėsi tau­
tiniuose Pabaltijo tautų i ūbuo­
se.-

Ypatingai parodoje išplatin­

tais spausdiniais padaryta tokia 
didelė propaganda Pabal'ijo lai­
svės reikalui, kad daugelis ar­
gentiniečių, parsinešusių lapelių 
ir brošiūrų, ragino būtinai nuei­
ti į parodą savo kaimynus lie­
tuvius ir kitus.

Tokio plataus mąsto paroda 
galėtų pasigėrėti ir pasaulio lie­
tuvių sostinės Chicagos lietu­
viai. Ji pavyko, kadangi ją ren­
gė visi Pabaltiečiai bendromis 
jėgomis. Ne kokia nors grupe­
lė, bet visi Pabaltiečiai, visi kas 
trokšta laisvės Lietuvai, Lat­
vijai ir Estijai.

“A. L. B.” — P. Barauskas
Rosario lietuviai gavo 
prezidento autografus

Kaipo ‘“A. L. Balso” kores­
pondentas dalyvavo istoriniame 
susirinkime: birželio 20, 1957, 
Rosario mieste tapo inauguruo­
tas didingas paminklas Argen­
tinos Vėliavai. Jis pastatytas 
iš puošnaus Argentinos marmu­
ro, iš San Juan provincijos. Sta­
tybos darbas truko 14 metų ir 
kaštavo apie 30 milijonų pezų. 
Plotas užima 10 tūkstančių kv. 
metrų, aukštis — 76 metrai. 
Ant jo laiptų ir apatinėse pa­
talpose sutelpa 25 tūkstančiai 
žmonių. Jis pastatytas pagal ar­
chitekto Angel Guidos planą, 
talkoje su dailininkais Jose Fio- 
ravanti, Alfredo Bigatti ir 
Eduardo Barnes.

Didingas paminklas atvaiz­
duoja Argentinos pažangą: Toje 
vietoje vasario 27, 1812 metais, 
pavakare, Belgrano pirmą kar 
tą iškėlė jo sukurtą Argentinos 
vėliavą vykstant kovoms prieš 
šios šalies okupantus ispanus. 
Anuomet Rosario buvo tik mie-? 
stelis, o dabar yra milijoninis 
universiteto miestas, su viso­
mis didmiesčių ypatybėmis.

Vėliavos Paminklo įkurtuvėse 
tiek žmonių-žmonelių dalyvavo, 
kiek niekuomet jokiose iškilmė­
se nebuvo ir gal daugiau niekuo­
met nebus. Visi jautėmės la­
bai gerai ir didžiavomės, kad 
sykiu su mumis dalyvavo pre­
zidentas generolas Pedro Euge­
nio Aramburu.

Prezidento demokratiškumu i
Ilęšinys 3-me pusi.) '
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Aukščiausius 
dividendus
dabar 24 PIECE TABLEWARE

gausite

This fine beach blanket and case is yours 
as a gift when .you save $200.00, whether 1 
adding to your savings account or opening 
a new account. This is another timely gift—• 
so useful for summer . . spread It out—It’s 
a blanket . . . in the case it’s a fine pillow,

BEACH BLANKET 
FOR $200.00 SAVINGS

SET FOR $500.00 SAVINGS
FREE when you open an account for 

$500.00 or add that amount to the 
account you now. have. This Is that 

"Something Special'* . . . that 
pxtra set you’ve been looking 

for—for the picnic . . . the 
beach . , . the camp ...

or for the home 
kitchen.

For beach, car or picnic.

FOR VACATION CLUB SAVERS
LAST CHANCE to get one of these — so 
very practical and handsomely pack­
aged Salt and Pepper sets FREE. Just 
start your Vacation Club Account for 
only $1.00 or more per week and we 
present you with this useful gift.

Nl'jfEb HKESS-NAUJ1EMJ Ftioto
Aktorė Ingrid Bergman lanko sergančią dukterį. — Aktorė Berg­

man iš Paryžiaus atskubėjo į Romą, kurios vienoje ligoninėje jos 
dukrai izabelai buvo padryta sėkminga apendicito operacija. Čia 
matome ją sėdinčią ligoninėje, kai dukters chirurgas Dr. Savena 
uždarinėja duris, norėdamas apsaugoti aktorę nuo įkyriŲ akiu.UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N.

ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.

e Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer­
sal Savings & Loan Association. Čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai­
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

0 Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

j ©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to­
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky­
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

UNIVERSAL SAVINGS SLOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
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T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta Kasdien nun 9 iki 4 vai.; KetvirtadĮenį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadieni nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

Chicagos Lietuvio Klu­
bų ir Draugijų 1957 m.

Valdybos:
LITHUANIAN NATIONAL DEIVIO 
CRATIC CLUB VALDYBA 1957 M.:

K. Aleksiunas pirm., 3338 W. 63rd 
St., tel.: HE 4-3926; Victoria Sta­
niulis pagelb, 4602- So. Fairfield; 
Anna Radžius nut. rast., 3520 So. 
Rockwell St., FR 6-5652; Sofia Pu- 
niška turto rast, 2605 W. 43rd St., 
LA 3-9623; Jonas Radžius, ižd, 3520 
St., FR 6-5652; Antoinette Bložienė, 
iždo glob., 3938 W. 63rd Pl., RE
5-2562; J. Bložis. koresp., 3938 W. 
63rd Place, RE 5-2562.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1957 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rast. 
Nellie Wilcop, 4443 'So. Rockwell 
St, YA 7-4472; fin. rast. Bermce 
Žemgalis, 2o3o W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adėla Šankus, 2609 W 
43rd St, LA 3-6085; kontr. raštin. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl.; 
marš. K. Juška, 4443 S. Rockwell St. 
Susirinkimai Įvyksta kiekvieno mė­
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai. 
vak. P. Vengeliausko svet, 4500 So 
Talman Ave., Chicago, Ill.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAV 
ORG. VALDYBA 1957 METAMS:

Pirm. Helen P. Kraeger (Krauczu- 
nas), 2612 W. 69th St., PR 6-4600; 
vicepirmininkas Alex Dargis, 6857 
So. Campbell Ave., tel. HE 4-6050; 
nutar. rast. Ona Svirmickas, 2512 
W. 69th St., HE 4-0290. fin. rast. Tho 
mas A. Petkus, 6714 So. Sangamon 
St., HU 3-0848; iždin. Antanas Stan- 

į kus, 7229 So. Fairfield Ave., tel.: 
Į WA 5-3972; iždo glob. Kazimieras 
į Brazaitis, 7212 So. California Ave., 

HE 4-0273; koresp. Marcelė Tverijo- 
į nas, 6433 So. Talman, HE 4-0804 

Susirinkimai — paskutinį ketvirta- 
| dieni kiekvieno mėnesio 7:30 vai.
į vak Lietuvių parapijos salėje, 6820
I So. Washtenaw Ave.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO VAL­
DYBA 1957 METAMS: Pirm. Adam 

Bartus, 9652 So. Utica, GA 4-6454; 
vicepirm. John kiaunė, 4234 So. 
Maplewood Ave., VI 7-3623; nut. 
rast. Bernice Kutas, 5816 S. Sacra­
mento Ave., PR 6-4717; fin. rast 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
VI 7-2879; kas. Ann Stachyra, 2538 

_ W. 50th St., PR 6-7124; maršalka 
Stanley Vaitekas, 4049 So. Maple­
wood Ave., VI 7-5480. Susirinkimai 
vyksta kas pirmą šeštadienį Club 
Vainutas svetainėje, 4258 S. Maple­
wood Ave., 7:30 vai. vakare.

JONIŠKIEČIU L. IR K. KLUBO 1957 
METŲ VALDYBA: pirm. Joseph Ve- 

bell, 6447 So. Emerald Ave., EN 
4-4380; vicepirm. Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; nut. 
rast. Joseph Keturakis, 3217 So. 
53rd Ct., Cicero, OL 2-8243; fint. 
rast. Frank Chepulis, 3510 W. 63rd 
Street, RE 7-0243; kasierius Julius 
Klimas, 5602 So. Nordica Ave., PO 
7-4087; kasos glob. Minnie Danta, 
4535 So. California Ave.; koresp 
Estella McNamee, 6948 So. Rock­
well St., HE 4-3138. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek- 

< vieno mėnesio Vengeliausko salėje, 
,| 4500 So. Talman' Ave., 1 vai. p. p^
j CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE- 
I ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1957 

METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847
S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirm. V. Utara, 903 No. 20th 
Ave., Melrose Park, Ill., FI 4-3685; 
nut. rast. Fab. Brazaitis, 2904 So. 
Wallace St.; fin. rast. Vyt. Utara, 

- 4537 So. Paulina St.; iždin. Jonas
Puniška, 2605 W. 43rd St., tel. LA 
3-6308; iždo glob, ir koresp. Ona 
Svirmickas, 2512 W. 69th St., tel. 
HE 4-0290; tvarkdarys S. Viršila, 
4218 So. Rockwell St. Susirinkimai 
Įvyksta kas ketvirtas trečiadienis 
kiekvieno mėnesio Hollywood svet., 
2417 W. 43rd Street, Chicago.

CHICAGOS LIET. KĘSTUČIO PAŠ. 
KLUBO VALDYBA 1957 METAMS:

Antanas J. Valonis pirm., 2222 W. 
107th Street, PR 9-1077; James 
Sholteman, vicepirm., 5827 S. Cla­
remont, GR 6-4145; M. Krasauskas 
nut. rast., 4438 So. Francisco Ave., 
LA 3-8952; Bruno G. Shotas finansų 
rast., 7140 So. California Avenue, 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd., 4146 
Archer Ave., LA 3-9066; John A 
Simonavičius iždo glob., 4531 So. 
California Ave., LA 3-6978; Peter 
Ališauskas kontr. rast., 5353 South 
Christiana Ave.; Domininkas Che- 
pela, maršalka, 4157 So. Archer, 
LA 3-7758; Teisėjas A. F. Wells, 
adv.-patarėjas, 59 W. Washington 
Street, FI 6-2282; Dr. Michael T. 
Strikol daktaras-kvotėjas, 4645 So. 
Ashland Ave., YArds 7-4787. Susi­
rinkimai laikomi spalių, lapkričio, 
gruodžio, sausio, vasario, kovo ir 
balandžio mėnesiais 1-ąjį mėn. sek­
madieni; .liepos mėn. 2-ąjį penktad.
7 vaL vak. ir gegužės, birželio, 
rugpiūčio ir rugsėjo mėn. pirmąjį 
mėn. penktad. 7 vai. vakaro. Vieta 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1957 M.: Pirm. Stanley Jacobs, 2050 

W. Pierce Ave., tel. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., LA. 5-3216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 Pierce Ave.. 
AL 2-0239; fn. rast: J. Radišauskas. 
2019 Pierce Ave.; kasininkas J 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Rd., DI 
2-5117; kasos rašt. J. Raila, 4839 
Winnemac Ave., MU 5-9356; kasos 
glob. St. Jonynas, 1701 N. Pulaski 
Rd.; maršalka A. Lungevicz, 1741 
N. Central Park Ave., CA 7-5111. 
Susirinkimai įvyksta 1-mą ketvirta- 
deni kiekvieno mėnesio 3600 West 
North Ave., Chicago.

CICERO LIETUVIU NAŠLIŲ IR NAŠ 
LIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO VAL­
DYBA 1957 METAMS: Pirm. Antanas 

Matulis, 1631 So. 48th Ct, Cicero, 
Ill., tel.: OL 2-2741; pirm, pagelb 
Paul Kvederis, 1420 So. 50th Court, 
Cicero; nut. rašt. John Zaura, 1222 
W. 23rd Place, Chicago; turto rašt 
Antanas Grincevičius, 8036 S. Yale 
Ave., Chicago; kontr. rašt. Antanas 
Motekaitis, 2623 W, Luther Street, 
Chicago, ir J. Balakas, 1414 S. 49th 
Court? Cicero; maršalka Juozas Gri­
gonis. Susirinkimai vyksta kas pir­
mą penktadienį kiekvieno mėnesio
8 v. v, 1500 S. s-ath Avė., Cicero.
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CHICAGOS NAŠLIŲ, NAŠLIUKIŲ IR 
PAVIENIŲ KLUBO VALDYBA 1957 
METAMS: Pirm. Juozas Baličas, 4047 

So. Maplewood Ave., tel. VI 7-4094; 
pirm, pagelb. Mary Neberieza, 5724 
So. Richmond St; nut. rašt. Petras 
Paužolis, 340,0 So- Lowe. Ave., tel 
VI 7-6236; fin. rašt. Juozas Jusevi­
čius, 5555 So. Menard Ave., telef.: 
LU 5-6494; kontr. rašt. Modestas 
Paulaitis, 7132 So. Fairfield; kasie­
rius M. Petrauskas, 1810 S. Spring­
field Ave., tel.: CR 7-2455; tvark­
darys J. Grigonis. Susirinkimai 
vyksta kiekvieno mėn. antrą penk­
tadienį, 4500 So. Talman Avė.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL­
DYBA 1957 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
4443 So. Rockwell Gt., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St, tel. C\ 5-9191; 
B. Žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rašt., 3035 W. 53rd 
Pl , WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREI­
VIŲ susirinkimai—kiekveną mėnesį, 

trečią sekmadienį 1:30 v. popiet, 
Liberty svetainėje. Kazys Šimkus, 
pirm:, 1330 S. 48th Ct, Cicero 50, 
III.; S. Šileika, Klem. Laudanckas, 
vicepirm. ir ligonių apiekūnai; K. 
P. Deveikis, nutarimų rašt.; Ben. 
Tumaviče, finansų rašt.; A. Andri­
jauskas, ižd.; G. Pocius, J. Klimas, 
J. Rainis—iždo glob.; A. Kasmaus- 
kas, maršalka.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL­
DYBA 1957 M.: Pirm. Vincas Kriš­

čiūnas, 3238 W. 110th St., tel. CE 
3-5635; vicepirm. J. Adomaitis, 
6430 So. Campbell Ave., tel. PR 
6-8819; nut rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; f in. rast. K. Kazlauskas, 
2458 W. 45th Pl., tel.: BI 7-0358; 
iždininkas J. Vebell, 6447 S. Eme­
rald Ave., tel. EN 4-4380; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 2713 West 
96th Pl., tel. GA 4-7727; koresp.
J. Balakas, 1414 S. 49 Ct., Cicero 
50, Ill. tel. TO 3-8534. Klubo susi­
rinkimai įvyksta kas 4-tą sekma­
dienį kiekvieno mėnesio, Venge­
liausko svet., 4500 S. Talman Av.,
1- mą vai. popiet.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1957 METŲ VALDYBA: Felix Plat- 

kauskas, pirmininkas, 4019 S. Rock­
well St., tel. LA 3-0833; Jonas Dal- 
bokas, vicepirmininkas, 817 West 
34th St; Alex Kvedaras, nut. rašt., 
4246 So. Maplewood Ave.; Joseph 
Bložys, turto rašt, 3938 W. 63rd 
PI., tel. RE 5-2562; William Jan­
kauskas, iždininkas, 3332 So. Lowe 
Ave., tel. VI 7-1413; organizatorė 
Mrs. Starienė, 4002 So. Rockwell 
St.; Juozapas Bložys, koresponden­
tas, 3938 W. 63rd Pl. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio Club Vainutas sve­
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave.,
2- rą vai. popiet. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1957 METAMS: Pirm. Walter Butkus, 

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 7128 S. Oakley Av.; nut. r. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., teAef 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 2713 W. 69th 
Pl.; kasierius K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Avenue; maršalka J 
Grigonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun 
dūlis, 4157 Archer Ave.; korespon 
dentas A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Avenue, telefonas: YArds 7-8989 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek­
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai 
po pietų Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metų amžiaus.

AMALGAMATED CLOTHING WOR­
KERS OF AMERICA UNIJOS 269-to 

lietuviško skyriaus valdyba 1957 m.
K. Matulaitis, gyv. 1229 So. 50th 
Ct„ Cicero —pirmininkas; C. Alek- 
siūnas, gyv. 3338 W. 63rd St., Chi­
cago—vicepirm.; K. Slovinskas, g. 
3347 So. Emerald Ave.— sekreto­
rius; J. Bartašius, gyv. 3347 So. 
Emerald Ave.—iždininkas; P. Bra­
zys, gyv. 3347 S. Emerald Ave.— 
susirinkimų tvarkytojas.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1957 
METAMS: Pirm. Frank Stanionis, 

3950 No. Gladys Ave.; pirm, pagel. 
Joseph Stasevich; fin. rašt. Chas. 
Kitallo; nut. rašt. Mary Medalins- 
kas; kasininkas Joseph Bruchas, 
kontr. rast. Martin Tilendis, kasos 
globėjai: John Massas ir Peter La- 
dega; koresp. Joseph Pranskus. Su­
sirinkimai įvyksta kas antrą nedėl- 
dienį Cicero Lietuvių Liuosybės 
svet., 14th St. ir 49th Ct., Cicero.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY­
BA 1957 METAMS: Petras Juozapavi­

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Avė.; A. Kaulakis nut. 
rast., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
C A 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo­
bėjas; Alex Puplauskas marš. Susi­
rinkimai įvyksta kas antrą antra­
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito­
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau­
syti prie šios organizacijos.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1957 
METAMS: Antanas Zalat.oris pirm., 

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet­
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd, 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt, 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos"Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St, 7:30 vai. vakare.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI I
PERKRAUSTAU I

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
°erkraustymas saugus, greitas h 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

SLA 301 KUOPA, CICERO. Susirin­
kimai kiekvieną mėnesį pirmą tre­
čiadienį 7:30 v. v. Libei ty svet. Val­
dyba 1957 m.: J. Tarulis, pirm.; A. 
L. Matui, vicepirm.; J. Cinikas, nu­
tarimų sekr.; K. P. Deveikis, fin. 
sekr. ir organizatorius; K. Vasileu- 
skas, Step. Paulauskas—iždo globė­
jai; K. Spitlius, maršalka; dakta­
ras kvotėjas—Dr. F. Tallat-Kelpša.

LIETUVIŲ KULTŪROS DRAUGIJA 
CHICAGOS LIET. DRAUGIJOS SKY­
RIUS. Susirinkimai kiekveną mėnesį 

trečią ketvirtadienį 7:30 v. v. Go­
bio svet, 1500 S. 49th Avė. Valdy­
ba 1957 m.: K. P. Deveikis, pirm. 
1330 S. 49th Avė.; nutar. rašt.
J. Balakas; K. Jakubka, fin. rašt. 
ir iždininkas; Ant. Martin, iždo 
globėjas.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽES Pa­
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki­

mai kiekveną mėnesį pirmą penk­
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val­
dyba 1957 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm, 1531 So. 49th Ct, Cicero 50, 
III.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rast.; Ben Tumavi­
če, fin. rašt.; A. B. Petkus, ižd.; 
Jul. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; tei­
sių patarėjas adv. Norb. Tumavic.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1957 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave, tel. CA 5-3016; vice­
pirm. Anna Piliponis, 3302 South 
Union Ave, YA 7-7484; nut. rašt. 
Sophie Puniška, 2605 West 43rd 
St, tel. LA 3-6308; fin. rašt. Magd. 
Viščiuls, 4118 N. Ottawa Ave, GL
3- 3622; ižd. Anastazija Valančienė, 
5702 So. Emerald Ave, tel. EN 4- 
2660; turto glob. Marė Endziulienė, 
5610 So. Maplewood Ave, tel. HE
4- 2343; Rose Didžgalvis, šeiminin­
kė, 3808 So. Union Ave, tel. YA
7-8660. Susirinkimai šaukiami San­
daros svet, 840 W. 33rd St. kas 
antrą mėnesio antradienį.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1957 METAMS: Pirminin­

kė Adela Burba, 5847 S. Blackstone 
Ave, DO 3-5165; vicepirm. Florian 
Walentyn, 4652 So. Western Ave, 
YA 7-8527; nut. rašt. Nellie Wilcop, 
4443 So. Rockwell St, YA 7-4472; 
fin. rašt. Bernice Žemgulis., 2535 
W. 42nd St, VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave, tel. VI 7-S465; maršalka Frank 
Wismont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė­
nesio pirmą trečiadieriį, 7:30 vai. 
vakare, P. Vengeliausko" svetainėje, 
4500 So. Talman Ave, Chicago, Ill.

UTĖNO& APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO'VALDYBA 1957 METAMS:

Pirm. John Sherman, 6348 S. Alba­
ny Ave, tel.: PR 6-1552; vicepirm.. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PI, 
WA 5-8640; nutarimų rašt. Nellie 
Wilcop, 4443 So. Rockwell Street, 
tel. YArds 7-4472; fin. rašt. Bernice 
žemgulis, 2535 W. 42nd St, telef. 
VI 7-2879; iždin. Joseph Jusevičius. 
5555 So. Menard Ave, LU 5-6479; 
kontr. rašt. Vincas Juška, 1114 W. 
68th St.; koresp. J. Jusevičius, 5555 
S. Menard; marš. S. Viršila, 4721 S. 
Rockwell St. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradienį, 
7:30 vai. vakare P. Vengeliausko 
svet, 4500 S. Talman Ave, Chicago.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1957 
METAMS: Pirm. James Taxnlis, 1438 

So. 50th Ct, Cicero, tek OL 2-0312; 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So. 
Maplewood Ave, tek- PR 6-4710; 
nut. rašt. F. Zaliecką, 5347 S. Bi­
shop St, tel. GR 6-3054; fin. rašt. 
P. Padvaiskas, 6843 S. Rockwell, tek 
PR 8-2238; ižd. Kalpli Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave, tel. PR 6-7045; 
trys direktoriai: J. Alikonis, 5701 
S. Carpenter St, WE 6-6773; C. K. 
Davis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Ciselis; 2735 W. 71st St, PR 8-0097; 
maršalka A. Daunis. Susirinkimai 
vyksta kas antro mėnesio pabaigoje 
Hollywood svet, 2417 W. 43rd St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS­
TĖS VALDYBA 1957 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm, 3238 W. 110th St, 
telef.: CE 3-5635; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt, 
3247 So. Emerald Ave, telef. CA
5- 3016; Felix Kasper fin. rašt, 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple Št, PR 6-0575; Petras Juo­
zapavičius kontr. rast.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave, HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek­
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted, 
St, 1 vai. po pietų. Nariais priima­
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metu amžiaus

9-TO WARD0 LIETUVIŲ DEMO­
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1957 
METAMS: Skeivys Juozas— pirmi­

ninkas, 9424 S. Burnside Avė.; Pi- 
varūnas, Joahimąs — vicepirminin­
kas, 10732 S. Indiana Avė.; Buzas 
—vicepirmininkas, 10566 So. Ed- 
brooke Avę.; Dambro, Steve—gar­
bės pirmininkas, 2740 W. 60 St.; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek­
retorius, 10530 So. Indiana Avė.; 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro­
tokolų sekretorė, 2,0 W. 107th St.; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503. 
So. Indiana Avė.; Bubelis, F.—ka­
sos globėjas, 10735 So. State St.; 
Drangelis, Adomas—kasos globė­
jas, 349 W. 108 PI.; Dambro, Eli­
zabeth—Trustee, 2740 W, 60th St.; 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E. 
113 St.; Girulis, Kazys—Maršalka, 
10806 S. Wabash Ave.; Barniškie- 
nė, Matilda ir Skeivys Juozas — 
Delegatai prie Lietuvių Demokratų 
Lygos. 9-to Wardo Liet. Demokratų 
Klubo susirinkimai būna kas mė­
nesį trečią antradienį 7:30 v. vak, 
10806 S. Wabash Ave.



Į

(Atkelta iš 2 psl.)

likome sužavėti: Prieš iškilmes 
ir po iškilmių jis važinėjo Ro­
sario miesto gatvėmis savo au­
tomobiliu be jokios apsaugos ir 
mielai pasirašinėjo autografus. 
Prezidento parašus gavo kelios 
lietuvaitės moksleivės ir studen­
tai, A. šv-s.

Jaunimas moksle

Viceprezidentas aplankė 
iriūsų fabriką

Viceprezidentas admirolas 
Isaac Rojas, aplankęs Kordobos 
miestą, lankė stambių industri­
jų centrus šioje provincijoje, jų 
tarpe Valstybinį Karo Lėktuvų 
Fabriką.

Mums lietuviams, dirbantiem 
amerikietiškame “Kaiser Argen­
tina” automobilių fabrike buvo 
malonu asmeniškai matyti 'šį 
garbės svečią. Mūsų fabriką ap­
lankė birželio 22. Sutiko vice­
prezidentą generalinis direkto­
rius Reneth Clark ir kompani­
jos viceprezidentas James F. 
McCloud, kurių lydimas aplankė 
visus produkcijos ir planavimo 
skyrius.

“Kaiser Argentina” fabrikas 
užima 69,C00 padengtų kv. me­
trų plotą. Jame dirbame 2,000 
žmonių. Dabartiniu laiku kas 
mėnesis padirbame po 600 vie­
netų, bet už metų žadama pa? 
gaminti po 1,000 , automobilių 
kas mėnesis, o vėliau ir po 3,000.

“Kaiser Argentina” „fabrikas 
yra vienas moderniausių visoj 
šaly. Jo presų skyriuje-yra ma­
šinų, kurių kaina siekia po 150,- 
OOOdolerių.

Matricų skyrius pradeda ga­
minti dalis Willys fabrikui, ’ malonu iš girsti ir kitus

Prof. Antanas 
kuris po baigimo 
nos Aires universitete, tobuli­
nosi Kalifornijos universitete.. 
Berkeley, Cal., dabar tapo pa­
skirtas Tukumano universiteto, 
agronomijos fakulteto profeso­
rium. Prof. A. Krapovickas su 
savo žmona apsigyveno savo vi­
loje kalnuos p ie Tukumano, 
kur dabar vieši jo tėvas, gerb. 
Pranas Krapovickas, o vėliau 

.vyks paviešėti ir motina. Kaip 
žinoma, vyriausias P. E. Krapo- 
vickų sūnus, inž. Pranas, turi 
savo veržeklių fabriką, o jau­
niausias, Petras Krapovickas.. 
baigęs humanitarinių mokslų fa­
kultetą, dirba mokslinį darbą 
Istoriniame Valstybės Muzieju­
je, Bs. Aires. Visi trys broliai 
Krapovickai yra gimę Argen­
tinoje ir visi puikiai kalba lie­
tuviškai. »

Irene Andriuškaitė Stankevi­
čienė, Argentinos Lietuvių Jau­
nimo Teatro kūrėja ir vaidinto­
ja, kuri maloniai sutiko prižiū­
rėti komedijos “Petro Pampalo 
Piršlybos” pasistatymą Dr. V. 
Kudirkos salėje 13.7.57, SLA 43 
metų veiklos sukaktį minint.
Gr įžo universitetan

Į95Š metais turėsiu dvi reikš­
mingas sukaktis: Sueis lygiai 30 
metų kaip dirbu tame pačiame 

skaitau 
Balsą”, 
vienas

Būtų 
tautie-

ir vaidyboj
Krapo viekas, 
studijų Bue-

esančiam Toledo mieste mieste
Ohio valstybėje, USA. __

Mabrięeras

.Su gilia pagarba ir geriausiais 
linkėjimais.
Villa Saboya, 
v. Rufino, SM

“A.L.B.” Stasys
r > %

mJ Iš SLA 134-tos 
moterų kuopos

r

Okas

Pastarajam SLA 134 moterų 
kuopos susirinkime tarp kitko 
svarstant ir labdarybės reika­

lus, buvo prisiminta didelės ne­
laimės ištiktas- Jonas Vaide’, ys, 
kuriam automobilio nelaimėje 

Į sutriuškintos abi rankos. Kadan- 
■ gi toks įvykis ilgam arba ir vi- 
Įsarn laikui atima žmogaus dar- 
j bingumą, tat nutarta pareikšti 
užuojautą pridedant 10 dolerių 
auką, kurios įteikimas pavestas 
p. K. Katkevičienei. Ji pasisakė 

j ir nuo savęs dovanėlių pridė- 
'sianti. Ir kaip jau teko nugirsti, 
p. Katkevičienė puikiai šią jai 
pavestą, misiją atliko.
Rengiamas piknikas-gegužinė

Kadangi ši moterų kuopa ne-Į svečiuoti. Bus skanių užkandžių, 
i • J V • ' _ • -r -»-»-■ -■ -m /-» š- . 1T Y rx -v» I -r 4 npraleidžia ne vieno kulturmgo 

darbo ir labdarybės reikalų aps­
čiai neparėnnis, tad tenka su-si- 
rūpintis, kad ir iždas neištuštų- 
tų ir ateityje jos gausi parama 
kultūrai ir labdarybei nesušlu­
buotų. Tad ir yra rengiama 
LINKSMA GEGUŽINĖ sekmad., 
liepos 21 dieną A. Bruzgulienės 
Sode, 8274 S. Kean Avė., arti 
Archer Avė.- Visus-visas širdin­
gai kviečiame atsilankyti, gry­
name ore tarp žaliuojančių me­
džių kuopiečių gegužinėje pasi-

gėrimų, geras šokiams orkestras 
ir kitokių linksmybių.

—O. Mariutė.

x LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas., Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Skaitykite ‘‘N-nas’

darbe ir 30 metų, kaip 
“Argentinos Lietuvių 
Neabejoju, kad ne aš 
tuo galiu pasididžiuoti.

joje, Rufino mieste.
Kaip matote, sekantieji mums 

bus dvigubai jubiliejiniai metai.

čius šiuo klausimu .prabylant.
Dėkodamas už “jubiliejinę” 

leidyklos dovaną — knygas, prie 
pirmos progos kompensuosiu.

.... .u f -> AAbJ L L. .S Ų FhOtG
CHRUŠČEVAS LENINGRADE. Rimtai nusiteikęs Nikita Chrušče- 

vas mosuoja skrybėle Leningrado fabriko "Elektrosila" estradoje, iš 
kurios jis pasmerkė neseniai iš Komunistu Partijos C. K. Prezidiu­
mo išmestą G. Malenkova. Spėjama, kad Malenkovas gali būti teisia­
mas už suruošimą vad. "1954 m. Leningrado atvejo", kuriame nu­
kentėjo daug nekaltu žmonių.

Jau ir dabar jis 
knygvedžiu “Di 

firmos. Mat, rei- 
ir duonai ir stu-

iM ID LANDI
; As so čialio n

JULY 6, 13, 20, 27 1957

Savings placed by the 15th of the Month 
will earn a full month’s Dividend.

Kaip klausėte apie mano sū­
nų, tai šia proga rašau apie abu:

Stasys metą laiko buvo Paso­
de Los Libres, atlikdamas kari­
nės tarnybos ’prievolę Pirmos 
Divizijos artilerijos štabe ir vėl 
grįžo prie savo studijų Rosario 
universitetan, kur sekantį me­
tą žada baigti ekonominių mok­
slų fakultetą, 
yra antruoju 
Marco y Čia” 
kia užsidirbti 
dijoms.

Antrasis mūsų sūnus, Aldo, 
14 metų amžiaus, antri metai 
mokosi Valstybinėje Gimnazi-

JOHN PAKEL SR., President

INSURED

PER 40 METU.
VISU LIETUVIŠKU ji 

KvLONJU ’
SAUGIAUSIA IR

į PELNINGIAUSIA
9 TAUPYMO
' BENDROVĖ

4038 Archer Avenue- Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentą*

OF YOUR 
SAVINGS

INSURED
UP TO

SPECIAL for July..

CHICAGO SAVINGS

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG ALL FABRIC AUTOMATIC

If it’s safe in water... it's washable in the new Maytag. Sheer stockings and delicate 
sweaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens... sturdy cottons and heavy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too! v

___ Only MAYTAG offers you aii of these features;-----  
Built-in Suds 
Saver optional 
In White, Pastel­
tone Green or 
Yellow.

Kviečiame Jus padėti mums atšvęsti šešių mėnesių 
sukaktį naujame mūsų bendrovės name. Nuo'birželio 29 
dienos iki liepos 27-tos CHICAGO SAVINGS švenčia 6 
mėnesių sukaktį puikiame savo name, šia proga norime 
Jums pasakyti, kad per pirmuosius šių metų 6 menesius 
pas mus naujas taupymo sąskaitas atidarė 2,862 žmo­
nės. Mūsų turtas padidėjo $2,313,936.92, iš viso pasiek­
damas $22,344,636.58 dydį. Perkantiems ir statantiems 
naujus namus padarėme daugiau negu 300 paskolų, iš- 
skolindami jiems $4,500,000.00. Iš viso 6 mėnesių bėgyje 
piniginė mūsų apyvarta buvo virš aštuoniolikos milijonų 
dolerių.

Jūsų santaupos Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation yra pilnai apdraustos. Nuo pat jos inkorpo­
ravimo 1924 metais iki šios-dienos CHICAGO SAVINGS 
bendrovėje taupytojai niekad neprarado nei vieno cento. 
Virš 33 metų, kas šeši mėnesiai mūsų taupytojai gau-

davo ir gauna didesnius dividendus negu paprastieji.
Be jau paminėto, mūsų taupytojai naudojasi visa eile 

patarnavimų, kuriuos mes mielai padarome, būtent: 
apmokame šeimynos bilas, iškeičiame čekius ir kt. be 
jokio atlyginimo.

šeštadieniais, liepos 13, liepos 20 ir liepos 27 
dienomis, nuo 9:30 iki 1:00 PM atvykusius svečius 
pavaišinsime skania kavute, baronkom ir kitais skanu­
mynais. Tą patį padarysime ir ketvirtadienių vakarais 
liepos 11-tą, 18-tą ir 25-tą, nuo 5:30 iki 7:30 PM. Atsi­
veskite savo šeimą . . . bus netikėtų dovanų vaikams 
ir prieaugliams.

Darbo valandomis lietuviškoms draugijoms leidžiame 
nemokamai naudotis vėsinama mūsų sale, sutalpinančia 
100 žmonių. Norintieji pasinaudoti, iš anksto turi su­
sitarti.

ROOM FOR

CIVIC MEETINGS

TUBE 

SYSTEM

DRIVE-IN

WINDOW

HOME PLANNING

ROOM

ASSOCIATION& LOAN

6245'SOUTH WESTERN "AVENUE •* CHICAGO 36, ILLINOIS GR 6-7575
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• Two speed washing action. ® Automatic water level
Push-button control. control saves water.

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and
with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse. cleaner, faster washings.

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

AIK CONDITIONED

OFFICES

SAFE 

DEPOSIT BOXES

FREE 

PARKING LOT

UP

OOWH

JUVENILE SAVINGS

COUNTER

FREE PIRATE 
AND TREASURE 

CHEST AND 
OTHER GIFTS 

to all 
Children 

accompanied 
by an adult.
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450 dingusių JAV kareivių
JAV atstovii butas priėmė vienbalsiai rezoliuciją, ra­

ginančią prez. Eisenhowerj dėti visas pastangas, kad bū­
tų grąžinti 450 Amerikos kareivių, patekusių Korėjos 
karo mietu komunistų nelaisvėn, arba kad būtų gauta 
tiksli, informacija apie jų likimą.

Pasirašant Korėjos karo paliaubas, buvo susitarta, 
kad dalyvavusios tame kare šalys nedelsiant apsikeis 
karo belaisviais ir paruoš pilnus tokių belaisvių sąrašus. 
JAV astovas tose derybose, gavęs iš komunistų karo va­
dovybės amerikiečių belaisvių sąrašą ir jį. peržiūrėjęs, 
pasigedo didoko skaičiaus šios šalies kariškių, apie ku­
riuos komunistai nedavė jokių žinių. Jų vardų nebuvo 
nei užmuštų, nei mirusių ligoninėse sužeistųjų sąra­
šuose. Komunistai sakė, kad jie tų dingusių amerikiečių 
neturi ir nieko apie juos nežino.

Kadangi prez. Eisenhowerio administracija norėjo 
greičiau padaryti ‘taiką” Korėjoje, tai klausimas apie 
tuos amerikiečius .buvo atidėtas į šalį tuo supratimu, kad 
jisai bus išaiškintas vėliau Washingtonas tikėjo, kad, 
sustojus karo veiksmams Korėjoje, komunistai “sumink­
štės” ir susikalbėti su jais nebus sunku.

Bet tai buvo klaida.
Derybos su komunistais dingusiųjų belaisvių reikalu 

prasidėjo 1955 m. rugpjūčio 1 d. JAV ambasadorius Če­
koslovakijai Alexis Johnson turėjo visą eilę pasitarimų 
su Kinijos komunistų režimo įgaliotiniu, bet iš to nieko 
neišėjo. Peipingo atstovas nedavė jokių paaiškinimų, 
kurie iš tų 450 amerikiečių yra mirę, užmušti arba dar 
išlikę gyvi. JAV karo departamentas nutarė pripažinti 
juos mirusiais ir išmokėjo jų šeimoms apdraudas. Bet 
manoma, kad daugelis tų dingusių kareivių dar tebėa 
komunistų nelaisvėje; galimas dalykas, kad jie yra lai­
komi prievartos darbo stovyklose. Kiek jų žuvo nuo sun­
kaus darbo, ligų ir bado, gali žinoti tik Mao Tse-tungo 
teroristinė, žvalgyba.

Tačiau tas gengsterių režimas atskaitos neduodą. Jam 
yra svetimi civilizuotojo pasaulio dorovės ir žmonišku­
mo dėsniai. *

Buvo žinių Korėjos karo metu, kad komunistai paim­
tus į nelaisvę amerikiečius mušdavo, žiauriai kankinda­
vo ir net tiesipg nulynčiuodavo. Gal būt, jie kankino ir 
tuos 450 belaisvių, kurių likimą jie dabar slepia. Peipin- 
gas dėl to gal ir atsisakė juos grąžinti, kad jie, sugrįžę į 
Ameriką, nepapasakotų, kaip komunistai su jais elgėsi.

Mat, ir Peipingo budeliams rūpi pasaulio opinija.
Gerai sako valstybės sekretorius Dulles, kad su tokiu 

režimu santykiauti, kaip su civilizuotos šalies valdžia, 
negalima.
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A P Ž V A L G A

“JUODOS AVYS”
Atvykęs į Čekoslovakiją Ru­

sijos komunistų bosas Ghruš- 
čevas pasakė, kaip jisai apsi­
dirbo su Molotovu, Malenko- 
vu ir Kaganovičium. Buvo, pa­
reiškė jisai, “kelios juodos 
avys” geroje sovietų bandoje. 
Jos manė galėsiančios paimti 
valdžią — “ir jūs žinote, kas 
atsitiko”:

“Mes pagriebėme tas juo­
das avis už uodegų ir išme­
tė jas lauk”.
Tai ir viskas.
Seni Rusijos bolševizmo ve­

teranai Viačeslav Molotov ir 
Lazar Kaganovič ir buv. SSSR 
premjeras Georgi Malenkov 
buvo “juodos avys geroje ban­
doje”. Chruščevas pagriebė 
tas “juodas avis” už uodegų 
ir išmetė!

Jie yra išmesti iš komunis­
tų partijos centro ir sovietų 
valdžios. Bet Maskvos “Izves- 
tija” užvakar įdėjo ilgą veda­
mąjį straipsnį pirmajame pus­
lapyje, kuriame įrodinėjama, 
kad tokie nusikaltėliai, kaip 
Molotovas Malenkovas ir Ka- 
ganovičius turį būt išmesti ir 
iš komunistų partijos.

Šitaip baigia savo politinę 
karjerą buvusieji “pasaulio 
revoliucijos” vadai.

O galėjo tas pats atsitikti 
su Nikita Chruščevu. Moloto- 
vo-Malenkovo klika buvo nu­
tvėrusi už uodegos jį patį, ir 
jei ne maršalas Žukovas, atė­
jęs jam į pagalbą, tai šiandien 
triumfuotų Chruščevo opo­
nentai. Kažin kokiais epitetais 
jie dabar garbintų “pirmąjį 
sekretorių”.

Prieš 20 metų, kai Maskvos 
teismas pasmerkė Zinovjevą, 
Kamenevą ir Radeką, tai 
“Pravda” pranešė, kad jie ta­
po sušaudyti, “kaip pasiutę 
šunes”!
Avių banda ar šunauja? Vis- 

tiek, tai komunistų valdžia.

NEREIKIA RŪPINTIS
NEI GALVOTI

Rojus Mizara rašo “Laisvė­
je’:

“Kalbėjausi su daugeliu 
veikėjų dėl pašalinimo iš 
TSKP vadovybės Molotovo, 
Kaganovičiaus, Malenkovo 
ir kitų. Mūsų žmonės sako:

“TSKP Centro Komitetas 
žino," ką daro. Todėl rūpin­
tis tuo, kas ten vyksta, 
mums nereikia.”

/

Nereikia nei rūpintis, nei 
galvoti apie tai, kas “tenai” 
vyksta. Reikia tik aklai tikėti, 
kad “tenai” viskas eina gerai, 
—nes jie “žino, ką daro”!

Avims proto nereikia. Tik 

ganytojams (ir kirpikartis) 
reikia saugotis nenusikalsti O
aniems viską žinantiems.

VOKIEČIŲ BĖGIMAS 
NEPASILIAUJA

Per pirmąją savaitę liepos 
mėnensyje pabėgo iš Rytinės 
Vokietijos į vakarinę 4,833 as­
mens. Bėgimas padidėjo.

Per birželio paskutinę sa­
vaitę buvo atbėgę į vakarinę 
Vokietiją 4,546 žmonės. Atbė­
gančius iš komunistų valdo­
mos zonos asmenis registruo­
ja Federalinės Respublikos 
tremtinių ministerija.

Vokiečiai bėga nuo komu­
nistų priespaudos ir skurdo. 
Iš aukščiau paduotų skaitli­
nių galima numanyti, kad jų 
pabėga per metus ' daugiau, 
kaip 50,000. Per pirmuosius 
kelerius metus po karo tų bė­
glių būdavo per šimtą tūks­
tančių kasmet.

Taip Vokiečiai “myli” ko­
munizmo rojų!

Tremtinių laimei, laisvoji 
vakarinė Vokietija labai atsi­
gavo ekonomiškai. Jos gamy­
ba šiandien yra žymiai dides­
nė, negu kad buvo prieš karą. 
Todėl visi atbėgusieji iš rytų 
vokiečiai be didelių sunkumų 
randa darbą.

O rytinėje Vokietijoje žemės 
ūkis apleistas, pramonė ken­
čia dėl krizės; bedarbių mi­
nios.

Balsavo nebūdamas 
pilietis

William C. Marchant, kuris 
jau eina 86 metus ir gyvena 
1221 Maple Ave., Wilmette, 
per eilę metų įvairiuose rin­
kimuose atiduodavo balsą už 
savo pasirinktus kandidatus, 
nežinodamas, kad jis tai daro 
neteisėtai. Mat jis nebuvo JAV 
pilietis. s

W. C. Marchant Amerikoje 
atsidūrė kartu su tėvais 1879 
metais dar būdamas vaikas. 
Apie 1890 metus jis įstojo į 
Illinojaus Tautinę Gvardiją ir 
tarnavo joje 3 metus. Nuo to 
laiko jis buvo įsitikinęs, kad 
tarnyba Tautinėje Gvardijoje 
suteikė jam pilietybę ir daly­
vaudavo beveik visuose rinki­
muose. Tik vėliau paaiškėjo jo 
įsitikinimų klaidingumas.

Neseniai kartu su kitais imi­
grantais jam buvo suteikta 
pilietybė. W. C. Marchant sa­
kosi nuo dabar galėsiąs bal­
suoti ramia sąžine.

— Mažieji ueūi vintai tremty 
je non mokytis, Padėk jiems 
gavo aukas

J. Biliūnas

BE DARBO
(Tęsinys!

—Taip galvoja Laurynas. O 
tamsi naktis jau išplėtė savo 
juodus sparnus ir apdengė 
jais dangų, miestą ir sodną... 
Gatvėse sužibo lempos; bei 
sodne, kur prisišliejęs medžio 
stovi Laurynas, tamsu. Drugys 
krečia Lauryną nuo drėgnu­
mo ir šalčio, bet eiti kitur nė­
ra kur, ir nesinori.

Atrado jis po medžiu akme­
nį ir atsisėdo, norėdamas nors 
kojom duot kiek pasilsėti.

— Kur aš dabar dėsiuos? 
mąsto Laurynas. — Kad nors 
draugą ar pažįstamą turėčiau, 
kur nuramintų ir pastiprintų, 
su kuriuo galėčiau pasikalbėti 
ir pasitarti: tada nors ne taip 
būtų baisu ir nuobodu, ne taip 
rūpėtų badas ir ateitis. Dabar 
nėra nė vieno, kurs mane pa­
minėtų arba atsimintų. Ir kam 
mano gyvenimas reikalingas? 
— Šeimynos, kuria reiktų rū­
pintis, nebeturiu ir neturėsiu, 
žmonėm gi naudos jokios at­
nešti nebegaliu, nes esu silpno 
kūno ir pailsusios dvasios. 
Būti fabrikanto vergu, dirbti- 
tik dėl to, kad pusbadžiai ga­
lėčiau gyventi, ir laukti, kol 
vėl išmes pro duris, — ar be­
apsimoka? Tai kam gi dar 
ieškoti darbo, kam gi dar be 
reikalo tos naujos kančios? Ar 
ne geriau vienu metu pabaigti 
su tuo gyvenimu?... Tikiu, kad 
darbininkų padėjimas page­
rės, kad jų laukia šviesi atei­
tis, bet lai už tą ateitį kovoja 
jaunesnieji ir stipresnieji, — 
lai jie kala sau naują gyveni­
mą... Aš pagyvenau pakanka­
mai, nors ir nieko kito nedir­
bau, kaip tik kroviau turtus 
savo fabrikantui, buvau jo 
tarnu. Už tai jis mane paver­
tė dabar elgeta — be vietos, 
sveikatos ir savasties... Ir ne­
jaugi, atkišęs ranką, turiu 
prašyti praeinančių “ponų” ir 
rinkti skatikus? — Ne, nieka­
dos! Gatia žemintis ir maldau­
ti malonės tų, kuriem' visą gy­
venimą buvau juodu darbo 
jaučiu. Teduodie nors laisvai 
numirti, jei nedavė laisvai gy­
venti...

Laurynas galvojo apie tai 
šaltai — be galvos karščio ir 
širdies skausmo. Jam nors liū­
dna, bet ramu. Mintis, kuri 
paskutiniu laiku pradėjo jį 
lankyti, dabar ima valdyti vi­
sus jo jausmus, gilai rausiasi 
po jo omenę. Jam toks ateina 
noras numirti, nebejausti to 
biauraus gyvenimo ir vargų, 
kurie jį amžinai kankino! Jis 
taip trokšta užmigti šitam so­
dne, kur nors po medžiu, už­
migti amžinai, medžių ošimo, 
siūbuojamas, vėjo švilpimo 
liūliuojamas. Mirties pakirs- noj rankoj nešas butelį alaus
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tas, jis nebejaus nei šalčio, nei 
šiurpaus drėgnumo; jo vėlė 
nebepriklausys kitiems, nebe­
prašys jų darbo...

Atsimena jis sodžių, kur 
kadai tarnavo bernu, laukus 
ir pievas, kur arė ir piovė, 
dainas, kurias su kitais daina­
vo, — bet liūdnai nusišypso: 
ir ten ne geriau, ir ten skursta 
žmogelis, tamsumo ir vargo 
prispaustas, visų niekinamas 
ir žeminamas, ir ten nėr kur 
dėtis, reikia bėgti rpiestan, 
Amerikon ar Afrikon duonos 
ir naujo gyvenimo ieškotų...

—o—
Ilgai sėdi -susimąstęs Laury­

nas... ilgai mąsto — gal būt, 
apie dievą, aną gyvenimą, o 
gal ir ką kita?... Bet šitai stai­
ga atsistoja, padeda vieną ko­
ją ant akmens ir pasistiepęs 
pradeda graibyti rankom vir­
šum galvos. Dešine ranka už- 
čiumpa drūtą liepos šaką.

—Gera, ištūrės, — taria jis 
balsiai ir, kiek pastovėjęs, nu­
šoka nuo akmens.

— Tai ką, — galvoja jis 
stovėdamas, — jau naktis, vi­
si rengias gultų, visi ieško po­
ilsio, — reikia ir man pasi­
kloti sau patalas... Juk tada aš 
nebejausiu nei drėgno šalčio, 
nei sąnarių skaudėjimo, nei 
pilvo gurgėjimo, — būsiu ir 
aš laimingiausias...

Nėr žinios, dėl ko jam už­
eina noras valgyti. Atsimena, 
kad jo kišenėj dar yra keletas 
skatikų. Nueina jis prie sto­
vinčios sodno lempos, išsit-
raukia iš kišenės pinigus ir, sį kūną, ir graudžiai šlama 
suskaito 15 kapeikų. . krisdami medžių lapai, tar-

— Pavalgysiu paskutinę va- turn glostydami pamėlynavusį
karienę ir aš, — mąsto L dury- veidą...
n as ir eina maisto ieškotų.

Greitai sugrįžta atgal: vie- 

ir gabalą duonos, antroj —su­
vyniotą virvę. Atsisėda ant 
akmens ir, atsilaužęs duonos, 
valgo. Jaučia, kaip sukramty­
ti duonos kąsneliai slenka iš 
gomurio viduriuosna, bet kely 
apsistoja... jis pradeda žagsėti. 
Atsikiša butelį alaus ip geria. 
Šaltas skystimas tartum šildo 
Lauryno vidurius, bet paskui 
jį paima drebulys. Atkarsta 
jam ir alus, ir duona, — noras 
valgyti praeina.

Laurynas užkiša butelį, de­
da alų su duona kišenėn ir 
skubiai atsistoja, tartum bijo­
damas pasivėluoti. Nutveria 
virvę, pasistoja ant akmens ir 
krinta žemyn. Giliai alsuoda­
mas, sučiauptomis lūpomis, 
vėl jis lipa ant akmens, ir vėl 
užneria už šakos virvę. Galvo­
ja jis tik apie vieną... Kilpa 
prirengta... Laurynas įkiša jpn 
savo galvą ir pasispyręs pa­
kimba ore...

Akyse jam šokinėja žiburė­
liai, pradeda plėstis tai rau­
doni, tai žali ratai, bet visa 
l^as akies mirksniu nyksta iš 
jo omenės: pasidaro tamsu. 
Nebejaučia jis nei savo bai­
saus kriokimo ir putojimo, nei 
kojų traukymo, kurios riečias 
ir tiesias, kaip nuo priemėčio. 
Jo kūne amžinai užminga 
mintis ir jausmai, nutyla visi 
gyvenimo vargai...

Tik ūžia ir staugia šiaurės 
vėjas, siūbuodamas kabantį 
ant šakos Lauryną, liūdnai 
čežena smulkutis rudens lie­
tus, šlapindamas jau sustingu-

*) Atsitekėti—atsipeikėti.
(Pabaiga)

J. PRONS K US

ŠIAURE SAUKIA 27.
Assiniboine, t.y. Akmeninė upė, iš savo 

pusės taip pat sausina ir drėkina prerijų 
kraštą per 500 mylių į vakarus nuo Rau­
donosios, plaukdama daugiau banguotu 
žemės paviršium ir surinkdama kitas gru­
pes mažesnių upokšnių tarp JAV pasie- • 
nio ir Saskačevano upių.

Prerijose prieš šimtą metų
Kelionė į Vinipegą. Kaip prieš nepilną 

šimtą metų buvo “važiuojama” ir gyvena­
ma prerijose, pasakoja John Macdonald 
knygoje “Girios, Ežerai ir Prerijos”. 1860 
metais jis, būdamas dar 16 m., s'ū tėvais 
ir seserimi, garsiuoju tų laikų “vandenų 
vieškeliu” plaukė iš Ontario j Norway 
House, 'Šiauriniame Vinipego ežero gale, 
kur jo tėvas buvo Hudson Bay kompani­
jos pakviestas kunigauti indėnams.

Iš Collingwoodo išplaukę Amerikos lai­
vu, jie pasiekė Milwaukee prie Michigano 
ežero, iš ten traukiniu per Wisconsiną iki 
Lacrosse prie Mississippi upės, čia persė­
du į didelį tos upės plokščiadugni ratais 
varomą garlaivį, jie atplaukė iki Pepino 
ežero ir čia susirišę su kitu panašiu laivu 
atsiyrė į St. Paulį Minnesoloje. Čia laivo 
kelionė baigėsi, o kitas vandens kėliai te­
buvo Raudonoji upė už daug mylių. Besi­
teiraujant paaiškėjo, kad yra du būdai 
pasiekti Raudonosios upės ištakas: arba 

pašto “karieta”, arba Raudonosios Upės 
transportiniai vežimai. Tie vežimai buvo 
labai nepatikimi, mediniais ratais, medi­
nėmis ašimis ir gardimis, tik ratų stebulių 
galai buvo apkalti geležiniais lankeliais, 
visa gyvulių odos ryšiais suvaržyta, be jo­
kių sėdėjimui patogumų, tad keleiviai nu­
tarę samdytis karietą ir savaitę praleidę 
iš St. Paul išvažiavo į Georgetown prie 
Raudonosios upės. Kiek pavažiavus visos 
apgyventos vietos pasibaigė ir bepasitaikė 
vos per 12-20 mylių, kur pakelėse buvo 
įrengtos stotys keleiviams sustoti.

Persiritus per kalvas, skiriančias Missi­
ssippi ir Raudonosios upių šaltinius, “ka­
rieta”, keturių arklių traukiama, nusilei­
do į neapmatomas lygumas, kurios nesi­
baigia iki pat Hudson Bay šiaurėje.

Pasiekus Raudonosios upės pradžią, su­
stojimo stotis buvo vadinama Breckin­
ridge; čia buvo vienintelis pastatas, “vieš­
butis”. Tai buvo žemėje iškasta duobė, 
kur ant sukastų žemės pakilimų buvo per­
dėtas storas medis ir į jį iš dviejų pusių 
atramstyti mažesni mediniai basliai, tie iš 
oro pusės apdėti velėnojnis ir apkasti že­
me. “Namo” galai buvo uždengti brezen­
tais. Uodų buvo milijonai — kaip lauke, 
taip “viešbutyje”. Tėvus ir seserį suguldęs 
į šiokią tokią lovą, pats to “viešbučio” sa­
vininkas su Jonu atgulė po stalu ant že­
mės. ' } .

Iškentę per naktį, keleiviai leidosi tur­
tingo juodžemio, derlinga aukšta juodža- 
lia žole apaugusia lyguma, vietomis tan- I 

kiais miškais ir pagaliau pasiekė George- 
towną, kaip karietos vežikas sakė, “pemi- 
kano žemę”.

Iš Georgetowno plaukiojo garlaivis į 
Fort Garry prie Raudonosios ir Assiniboi­
ne upių santakos. Georgetown tuomet tu­
rėjo tik du namus, kurių vienas buvo 
Hudson Bay kompanijos gyvenamasis, ki­
tas krautuvė.

Macdonald žmonai su dukra pernakvoti 
kompanijos punkto vedėjas užleido savo 
kambarį, pats su vyrais atguldamas laiki­
nai pastatytoje palapinėje.

Kadangi jaunąjį Joną visą laiką domi­
no, kas yra pemikanas, apie kurį vežikas 
daug sykių buvo minėjęs, jis nelaukdamas 
paklausė vedėjo. “Taip, vaike”, atsakė ve­
dėjas, “aš pemikaną pažįstu daug metų ir 
mielai rytoj tave supažindinsiu”.

Byto metą svečiams upėje apsiprausus, 
vedėjas Joną nusivedė į kompanijos krau­
tuvę, kur to pemikano buvo sukrautos 
stirtos. Tai buvo juodi virvėmis suraišioti, 
plaukais apaugę odos maišai, prikimšti 
kažko kieto ir sunkaus. Vienas toks mai­
šas gulėjo pamestas ant grindų ir atviras. 
Kažkas jį perkirtęs kirviu skersai odą ir 
plaukus, ir pemikanas buvo net ant žemės 
išbiręs. Vedėjas pasilenkęs sauja paėmė 
rieškutę ir pradėjo valgyti, sakydamas 
“Prašom!” (Help yourself !), bet Jonukas 
atsiprašė, pasiaiškindamas, kad vakar va­
kare perdaug valgęs. “Nors tikrumoj veik 
nieko nebuvau valgęs ir gerokai išalkęs, 
bet tos purvinos grindys, tas plaukais ap­

augęs maišas ir visas tas jame sukimštas 
mišinys vertė vemti tik pažiūrėjus. Ak, 
bet greit aš į jį įpratau ir per eiles metų 
pemikanas buvo mano mėgstamiausias 
maistas”, priduria autorius. “Tai yra Ste­
bėtina Apvaizdos dovana čiabuviams ir 
pionieriams be luomo skirtumo”. (Kaip 
ir iš ko pemikanas daromas, bus kitoje 
vietoje.)

Keturias dienas teko .laukti garlaivio. 
Belaukdami tėvas su sūnum vaikščiojo 
medžioti ir meškerioti, parnešdamu ančių, 
prerijų vištų, ešerių, pikrelių, katžuvių ir 
net vėžlių, visą laiką bijodamu eiti toliau, 
nes buvo gandų, kad netoliese slankioja 
indėnų karių būrys, kurs gali netikėtai 
pasirodyti iš krūmų. Raudonoji upė buvo 
odžibvų (Ojibways) ir sijų (Sioux) indė­
nų skiriamoji siena, ir šios gentys nesugy­
veno.

Kai pagaliau laivas pasirodė, tai jo ka­
pitonas nė nesustojęs nuplaukė tolyn, sa­
kydamas, kad vanduo esąs per seklus ir 
jis negalįs pasiekti kranto. Beliko vienin­
telė priemonė plaustas, ir ant jo pasikro­
vę keleiviai nusiyrė pavandeniai, kur sro­
vė silpnesnė, padedami irklais ir kartais 
sustodami pakrantėse pasirinkti malkų 
valgiui krosnyje išsivirti. Po šešių dienų 
plaustas pasiekė Assiniboine up|§ įtaką į 
Raudonąją, kur stovėjo aukštutinis Fort 
Garry (tai yra pačiame šių dienų Vinipe­
go miesto centre).

Diena buvo lietinga ir išlipusį į krantą 
purvo iki kelių.

“Užsilipęs į upės krantą, pamačiau for­
to sienas ir basti jonus, ir žiūrėdamas ly­
gumomis šiaurės pusėn mačiau vienui 
vieną namą. Kur tas namas stovėjo, šian­
dien yra Vinipegas.”

“Vojažeriai” buvo rinktiniai kūnu ir 
dvasia stiprūs vyrai, įpratę pakelti di­
džiausius sunkumus, šaltį ir karštį, badą 
ir alkį ir pasitikėti bei nugalėti staigme­
nas, kurių didžiose kelionėse būdavo ap­
sčiai. Jie gyveno dykumose ir dirbo Hud­
son Bay kompanijai. Paimsium Norway 
House, kur buvo Hudson Bay sritinė būs­
tinė. Norway House buvo vientisinis su­
stiprintas fortas. Apačioje upės krantas 
buvo apstatytas indėnų palapinėmis ir 
upėje pilna jų valčių. Visu plotu dangun 
kilo ugniavietėse kūrenamų laužų dūmai. 
Kalbų mišinys, apdarų margumas, papro­
čių skirtumas — lyg Babelyje. Anglai, 
prancūzai, norvegai, odžibai, saltaiix in­
dėnai, kunavagai, krijai ir kt. Bet kadangi 
čia buvo ir tebėra krijų kraštas, tai jų 
kalba čia buvo viešpataujanti.

Forte gyveno kompanijos gubernato­
rius, vyresnieji faktoriai ir vyresnieji pir­
kliai ir įvairių laipsnių kompanijos tar­
nautojai. čia pat gyveno laivų vairinin­
kai, irklininkai, donininkai ir užgrūdintie­
ji vojąžeęiai, be kurių baltieji gal visiškai 
nebūtų įsigalėję. ;

Tie tai buvo tikrieji ir dažnai vieninte­
liai ryšininkai, lydėtojai ir keliautojai ne­
ištirtomis upėmis, ežerais ir neperžengia- 

] momiš džiunglėmis visais metų laikais. <
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KOMUNISTINĖS GARANTIJOS
Daugeliui žmonių sunku su­

prasti komunizmo filosofijos 
tuštumą. Komunizmo vadai 
taip gudriai naudoja sofizmą, 
kad jame švelniai suvysto melą 
ir apgaulę, kuri aiški tik ma­
žam asmenų skaičiui, akyles­
niems diplomatams ir tiems, ku­
rie turėjo progos tiesioginiai 
susidurti su komunos praktika. 
Paskutinis pavyzdys — Korėja.

Po ilgo tampymosi, kalbėjimų 
ir derybų, 1953 m. Korėjoje bai­
giasi karas laikinomis paliaubo­
mis. Paliaubų sutartyje abi pu- 

- sės (JT ir Korėjos) pasižadėjo 
nusiginkluoti, nestatyti naujų 
aerodromų, oro pajėgų, karinių 
įtvirtinimų, sumažinti karių 
skaičių. Po sutartimi padėjo sa­
vo parašus ir komunistinės Ko­
rėjos vadai. Pasaulis laikinai 
nudžiugo. Akylesnieji pranaša­
vo, kad džiaugsmas bus neilgas. 
Bet karo nepopulia.i urnas vertė 
tenkintis tuo, kuo buvo galima: 
pasitikėti inspektorių kontrolės 
veiksmingumu.

Paliaubų kontrole
Iš neutraliųjų kraštų (Len­

kijos, Čekoslovakijos, Šveicari­
jos, (Švedijos, Indijos) buvo pa­
skirti paliaubų priežiūros in­
spektoriai. Jie įsikūrė šiaurės 
ir Pietų Korėjos teritorijose. Jų 
pareiga buvo žiūrėti, kad nebū­
tų pažeisti laikinųjų paliaubų 
susitarimo nuostatai. - /

Tik pradėjus dirbti kilo triuk­
šmas, kad inspektoriai (lenkai, 
čekai ir indai) sauvaliauja. Ir 
tarp inspektoratą sudariusių 
kraštų kilo nesusipratimų, vos 
nesugriuvo inspektavimo maši­
na.

Dar toliau: Pietų Korėjos vy­
riausybė paliaubų inspektorius 
pavadino šnipais ir pareikalavo 
juos apleisti kraštą. Priešingu 
atveju, žadėjo išvyti jėga: Pa­
sirodė, kad dalis inspektorių šni­
pinėjo ir perdavinėjo žinias ko­
munistams. Gi kas dėjosi šiau­
rės Korėjoje, tiesiog nematė.

Šiandieną ir JT karinė va­
dovybė buvo priversta paskelbti, 
kad atsisako tolimesnio pasy­
vaus laikymosi ir nori naujais 
ginklais aprūpinti stovinčią 
Jungtinių Tautų kariuomenę 
Pietų Korėjoje, šį žingsnį J. 
Tautos privertė imtis tik davi­
niai apie antrosios pusės paliau­
bų nuostatų sulaužymus. Ką

žino karinė vadovybė, neskelbia­
ma. Neoficialiomis žiniomis, 
šaiurės Korėjos kariuomenė su­
stiprinta 3 kartus. Ji pe> gru­
puota, sumoderninta, apginkluo­
ta naujausio patobolinimo gink­
lais, net raketomis ir atominiais 
sviediniais. Visai sunaikinti ka­
ro metu š. Korėjos aerodromai 
— sutaisyti, pritaikyti spraus- 
miniams lėktuvams. Ir lėktuvų 
(Migų) skaičius pakilo nuo šim­
tų iki tūkstančių, štai, i.r yra 
paskutinė komunizmo garanti­
ja.
Ar bus suprasta komunistinė 
filosofija?

Kariuomenės vadų ji yra se­
niai suprasta. Tačiau politikų 
ir diplomatų, ypatingai taria­
mųjų neutraliųjų, kaip Krishna 
Mengon, ir po šito atsitikimo 
nebus suprasta. Ponas Krishna 
gal nežino, kad Kremlius 1920— 
1939 m. laikotarpyje su Pabalti­
jo kraštais turėjo visą eilę su­
tarčių, savisaugos ir apsigyni­
mo bei tarpvalstybinio bendra­
darbiavimo paktų, kuriais buvo 
pasižadėta gerbti tų kraštų ne­
priklausomybė ir savarankumas. 
Bet jis žino, kad 1940' metais tie 
kraštai “laisvai” įsijungė į So­
vietų Sąjungą. Korėjos paliau­
bų sulaužymas ir akiplėšiškas 
skelbimas, kad j#s sulaužė JT 
arba kaip ‘sako komunistai, 
Amerika, turėtų ir Krishnai ir 
visai eilei kitų politikų būti.paT 
skutinis įspėjimas, kad reikia 
vadovautis sveiku protu, teisin­
gumu, bet ne simpatijomis.

Londono nusiginklavimo kon­
ferencija turėtų šį atsitikimą 
labai stipriai užakcentuoti. Gro­
myko jau spėjo paleisti propa­
gandos pūslę. Jis smarkiai pa­
kaltino NATO vyli”, vadą gen. 
Lauris Norstad, kam jis “klie­
dą”, sakydamas, kad NATO tu­
ri galimybes ir yra pajėgus su­
naikinti visa, kas kariškam tik­
slui skirta visur.

Labai gerai, kad Korėjoje ne­
buvo laukta iki paskutinės mi­
nutės arba iki 12 valandos be 
penkių minučių. Nors žinios ne­
malonios apie “laikiną” sustab­
dymą siųsti Korė j on moderniuo­
sius Amerikos lėktuvus, bet jos 
čia nekomentuotinos.

REMKITE TUOS BlZNIERIUS, 
KURIE GARSINAS! 

"NAUJIENOSE"

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TijitĖSI RYTOJ!

taigi Pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

„ . ...... _ WAITED -HKr.Ss-lNrtUJlr.A Ų r,
VĖJAI GRIAUNA NAMUS. Per Detroito priemiesti Brighton praūžė tornadas, sunaikindamas eile 

namu, ju tarpe ir šį, kurį matome paveiksle. Namo savininkai nenukentėjo tik todėl, kad suspėjo 
pasislėpti rūsyje.

Rockford, 111.

Joninių iškilmės
Linksma būna, kai susiburia 

lietuviškas jaunimas. O tokiam 
susibūrimui suteikė progą Rock- 
fordo Lietuvių Vyrų choras, ku­
riam vadovauja nenuilstamas 
Liudas Jarošekas. Jis surengė 
linksmas Jonines p. Šimaičių 
parke.

Buvo sukviesta daug Jonų, Jo­
nių ir šiaip žmonių. Matėsi sve­
čių net iš Chicagos: komp. J. 
Zdanavičius su žmona ir kt. Taip 
pat iš Beloito, iš Racine ir iš 
kitur.

Programoje dalyvavo šauni 
šokėjų grupė, vadovaujama po- 
nios Petį utis. Choro pirminin­
kas Kazimieras Rutkauskas pa­
pasakojo apie Lietuvoje gyva­
vusias Joninių tradicijas. Jis 
pasakojo, kaip jaunimas tą nak­
tį ' šokdavo, kaip ieškodavo pa­
parčio žiedo, kaip linksminda­
vosi prie didžiulio laužo, kurio 
liepsnos siekdavo medžių lapus.

P. Kovaitis pasekė eiliuotą 
pasaką apie Lietuvos dievų rūs­
tybę ir kerštą, šokikės pašoko 
prie ugnies ir prie prožektorių 
šviesos. Vyrų choras padaina­
vo linksmas dainas. Jam pritarė 
publika.

“Tris 'kavalierius” taip pui­
kiai padainavo, kad visa publi­
ka ilgai juokėsi ir karštai plo­
jo. O kai “Keturi linksmieji 
broliai” užtraukė apie “makaro­
nus, kurie lenda per šonus”, tai 
plojimams nebuvo galo.

Dainoms ir šokiams akompa­
navo akordeonu panelė Rita Ma­
kauskaitė. Daug, netikėtumo 
suteikė ant balto žirgo atjojęs 
bernelis ir sustojęs prie linų ro­
vėjos. Chorui pritariant jis už­
traukė, kad pas rovėjos tėvelį 
ir valgęs ir gėręs ir kad tėvelis 
jam dukterį pažadėjęs. Bet tuoj 
pat linų rovėja atsakė: “Ką val­
gei, ką gėrei, reikės užmokėti, 
aš jauna mergelė nenoriu tekė­
ti”.

Tuo metu žirgas pasispardė, o 
bernelis žemyn nuriedėjo ir din­
go miško tankmėje.

Panelė Jonė Krasauskaitė bu­
vo išrinkta karaliene ir apdo­
vanota gėlių vainiku. Taip pat 
ir kiti Jonai, kurių buvo net 17, 
gavo po vainiką.

Programą užbaigė vyrų cho­
ras gražia daina. Publika, nu­
skubėjo prie bufeto ir linksmi­
nosi, kol pirmi gaideliai sugie­
dojo. O’ kur bernelis su žirgeliu 
prapuolė, dar ir dabar niekas ne­
žino. žvalgas

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą
...— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High Schoo l baigu­
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny­
bai,—pareiškė Master Sergean’ 
Anthony Bujanowski, kuris va­
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Bekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutaviniu Įstaiga dabai 
yra atdara pirmadienio ir ket­
virtadienio vakarais iki 9:30 P 
M., kad diibantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė­
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In 
jei patelefonuosite TA 9-2242. 
formacijų taip pūt galima gauti.

PIRKITE JAV IaUPYMO BONU* |

VLstHn.evt įMoKeuMue aukštus dividendas

DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2%
taufytojams teikiametaufyįojams teikiame įvairius patarnavimus veltui.

Kesiuoiame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfavette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad ir 1 

į penktad.-nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio. | 
- -------------------------------------------- !N ■ .. ----------- - M . ....... .. ........ ..............

MOVING - ------ —IS TOLI IR ARTI '
didėti tropai-fflay/ausiPiuusfymo Įronkiot^ -

’ cSftyy metųpatyrimas -ttfįyis irsaiininyaspcrtamavimas **

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 695m<^ 36,Wlbmk. 5-9209

Chartered & Supervised 
by the U. S. Government

Mutual Federal Savings Rekordas...
1905 m- Suorganizuota pagal valstybės čarterj. . 

Bendrovė visuomet stengėsi pagerinti ir 
padidinti patarnavimus skolintojams ir 
taupytojams. <

1933 m. Įsijungė į Federal Home Loan Banko 
sistemą.

1934 m. Įsigijo Federalinį čarterj.
1935 m- gavo Federal Savings & Loan Insurance 

Corporation, Washington, D- C., apdraudą. 
Visų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00.

1941 m. J. A. V. Iždas pasirinko bendrovę savo 
agentu valstybės taupymo bonams 
pardavinėti.

Nuo pat įsikūrimo mokėjome ir mokame 
aukštus dividendus.

Pradėkite taupyti šiandien.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill. 

Phone VI 7-7747
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOSf Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 valandos ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

,, NOW AT GUARANTEED ELECTRIC

GERIAUSIAS ANGLŲ KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap­
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8y Illinois

SHEER

5

Usable Shelf Sp«®

/^"oMn-pa-bleSizo

Model $-104-57

LOOKSTYLED

TAe design of tomorrow that 
gives your kitchen that built-in 

look today—without costly 
remodeling.

COMPARE! You Can t 
Match this Mammoth 
Capacity Buy Anywhere

Never before, even at this storeį 
has any refrigerator value 
equaled this big-family-size 
model! Compares with refrig­
erators costing up to $75 more. 
Beats even pre-war buys! For 
this is no ordinary refrigerator, 
but a full-quality Frigidaire 
Refrigerator — not a last year s 
close-out, not a stripped 
“special,” but loaded with reg­
ular 1957 Frigidaire features— 
with Sheer Look styling, too! 
See our other sensational buys 
on 1957 Frigidaire models.

With newest57featuresi• Super Freezer CM-full.„,‘WfSI
foods safely. width, stores frozen

• Super Storage Door has k
• Glide-Out Porcelain Enameled °Hvd 'e.ShBlVe8

» 3 All-Aluminum removable shelves-fuD 
Butter Compartment ™l-width

Quickube Ice Trays
Exclusive Sheer Look stvlinn m.i, 
look “built-in” new. 3 nakes every kitchen

Guaranteed Electric Apoliance and Furniture Co
2876 WEST CERMAK ROAD rr BISHOP 7-3333

------------- -- -- 2^E^LMOndAY AND THURSDAY EVENINGS
- NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—THURSDAY, JULY 1171957-------"



ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI

Lietuvių autoriai:
P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 

Istorinis romanas. 422 psl. .... $3.50
P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto­

rinis romanas. 468 psl............... $4.00
Vytautas Alantas — Pragaro po­

švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta................... ........ ............... $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo­
ristinis romanas. 240 pusi......... $3 00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori­
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl. .... $2.50

Birutė Pukelevičiūtė—Astuoni La­
pai. Premijuotas romanas. 390 p. $3.75

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl...................  $2.60

Bronius Daubaras,' MĖLYNA SUK 
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

L. Dovydėnas — Naktys Karulis 
kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.51

Liudas Dovydėnas — Per Klausu­
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu­
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala­
pinių. Romanas. 292 psl.......... $3.00

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi­
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pa vi 
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl....................... $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie­
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ...........   $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. IT dalis. 
320 psl......................................... $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ............................. $3.00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul­
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro­
manas. 652 psl., įrištas ..........  $3.00

Alg. Margeris — širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl........................ $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.
Romanas. 418 p..................   $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su šė­
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl.........................  $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl. .....................  $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl......................... :.... ......... $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN­
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl...............................  $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi­
juotas romanas. 434 psl............ . $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl...................     $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE­
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleono 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo­
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta. ........... $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber­
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo­
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas .....   $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva­
nas. 328 psl................................ $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta ...........   $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl........................................   $2.75

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD­
SAKAIS. Romanas. 295 psl. ...... $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................  $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū­
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl.............. . $2.50

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl...........................   $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl.........  $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl........ $3.00

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu­
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu­
nas. 266 psl...............   $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo 
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p 
Kaina ............   $3.75

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš­
kinio vertimas. 290 psl.......... . $3.25

Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto­
rinis romanas ............................. $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
II dalis .............................    $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
HI dalis ...............   $2.00

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjus; 
knyga), 212 psl. Kaina ........... $2.26

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro­
manas. 134 psl......................... $1.75

Axel Munthe—San Michele kny­
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi......... $2.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro 
manas. 222 psl........... $2.25

Axel Munthe—San Michele kny 
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodam; 
ir atskirai................ ......... $2

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl........... $2.6'

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da­
lis. Romanas. 352 psl. ...:.........  $3.00

W. S, Reymont. Kaimiečiai. II 
dalis. Romanas. 384 psl........... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, HI da 
lis. Romanas. 472 psl................  $3.50

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da­
lis. Romanas. 392 psl................. $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu­
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

Atsilankykit arba siųskit money ord

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I n 
II dalis. Romanas. 437 nsl.........  $4.00

NOVELĖS
K. Barėnas. Giedra visad grįžta.

Novelės. 215 psl., įrišta .......... $3.00
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme 

nys. 218 psl. ......................  $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur­

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori­
jos. 134 psl................................ $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................ $1.50

Gabija. Literatūros almanakas. 
550 pusi...........................  $6.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos) 
150 psl. $1.00. Įrišta .................  $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An­
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas 
Novelės. 274 psl. .... .........    $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos
Novelės. 354 psl.......................  $3.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga 
Novelės. 226 psl.......................  $2.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.8t

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .........    $2.01

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie­
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes­
niųjų rašytojų novelių rinkinys 
480 psl..............a.... ...............  $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl
............................. .........~..... $2.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................. $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” .................................... $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynai 
I-II dalis  ......................   $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato .......................... ._........... $2.00

Simanas Daukantas, BUDAS SENO­
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE 
MAIČIŲ. Romantiška Lietuvos isto 
rija. 360 psl............................... $4.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir­
šelius. 256 didesnio formato
psl......... ...................................... $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari­
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m. .......................   $1.50

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly 
kai, žodynas. 1950 m. .......... , $4.50

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............... ............. $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl....................  $2.00

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško 
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ..........   $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija .................. $10.00

Iš kur galėjo kilti vardas Lietuva 
Etimologljus tyrimas. 24 psl...... 25c

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu­
vos vaizdu albumas, 120 psl.....  $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija .....  $1.00
jos. 144 psl................................ $5.00

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina .......................     $1.00
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .........................    $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA­
PIS. Spalvotas. Kaina ...........   $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie­
tais viršeliais .... 1....................... $4.00
leidinys. 182 psl........................  $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks­
mų komedija.............. ............ $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų
SCENOS VEIKALAI

Butkų Juzės Raštai. Drama, 
vaizdeliai, poezija ............     $1.50

Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS-
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

MĖ. Trilogija. 174 p................. $2.50
kūrybos apibudinimas ir reprodukci- 
64 psl.........................   $1.80

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi 
Kaina ................................   $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................ $5.00

Casey Deveikis—The Eager Beaver 
Regiment. 410 psl., didelio forinato, 
gražiuose viršeliuose............... $7.50

A. Garmus. Nemuno pakrantė 
mis. Atsiminimai iš senos caristinėt 
Lietuvos prie Nemuno .......... $1.26

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
nintvs. Daug įdomios medžiagos if 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca 
rištinėje Lietuvoje ......  $2.0J

Juozas Grišmanauskas Tolimiej 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl................    $2.0(

Dan Kuraitis — Atsiminimai. 
208 psl. .......     $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani 
šauskas — Angliakasių atsiminimai 
Trys dalys vienoje knygoje. Vise 
528 pusi....................................... $2.00

Kun. V. Rimšelis MIC TĖVAS PI 
JUS, 150 psl...............................  $2.00

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė 
221 psl........................................  $1.80

J. Petruitis.-- Laisvę ginant. At 
siminimai iš kovų su bolševikais ii 
bermontininkais. 200 psl...... $2.00

Mykolas Sleževičius. Gyvenimas ii 
darbai. A Rūko redaguota, žinomu 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis. 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl. ..... ‘............ $2 0(»

VADOVĖLIAI
A. Rinkūnasr—Kregždutė, II dalis. 

Skaitymai, aplinkos ir tėvynės paži­
nimas. 184 psl............................ $2.75

A. Ririkūnas—Kregždutė, III dalis. 
Tėvynės pažinimas. 230 psl.....  $3.00

J. Kukanauza. Anglų kalbos grama­
tika lietuviams. 192 psl.......... . 75c.

V. Daugirdaitė-Sruogienė. Lietuvos 
istorija. 203 psl., liustr., įrišta, $3.00 
irį uridėję 10c. knygos persiuntimui.

TRUMPAI ,

&
—Lietuvių Socialdemokratų 

Chicagos 4-tos Kuopos Valdy­
bos posėdis įvyko š. m. liepos 
3 d. po piet “Naujienų” patal­
pose. Vasaros metu nutarta 
nešaukti visuotinių susirinki­
mų. Aptarta tolimesnė veikla 
po atostogų. '

—Profesorius Bernardas Ka­
daitis mirė š. m. liepos 5 va­
kare senelių namuose “Holy 
Family” Orland Park, Ill. Lie­
tuvoje profesorius Bernardas 
Kodą lis buvo ilgametis astro­
nomijos katedros vedėjas 
Kauno universitete,vėliau Vil­
niuje. Mirė sulaukęs 77 metų 
amžiaus. Mokslus buvo išėjęs 
Berlyne ir, kaip astronomijos 
mokslininkas, buvo žinomas 
netik Lietuvoje, bet Vokieti­
joje ir kituose Europos uni­
versitetuose. Prieš tris metus 
auto katastrofoje Detroite tra­
giškai žuvo jo žmona.

—Cicero šokėjų grupė “Žil- 
vitis” š. m. liepos mėn. 7 d. 
dalyvavo dviejose programose 
Čikagos pramonės mugėje 
(Chicagoland Fair), Navy 
Pier. Grupė pašoko: žiogelius, 
Mikutį, Blezdingėlę, Senio pol­
ką, šustą, Oželį, Kepurinę ir 
Malūną. Lietuviškuosius šo­
kius publika priėmė labai šil­
tai ir p. William Mueller, pro­
gramos vedėjas, sveikindamas 
šokėjus, džiaugėsi, kad jie tą 
dieną geriausiai pasirodė. Be 
lietuvių dalyvavo: vokiečiai, 
škotai, prancūzai, airiai ir 
amerikietės. Prieš trejetą sa­
vaičių ta pati grupė dalyvavo 
Continental Exhibitors Corpo­
ration suruoštame priėmime, 
kuriame buvo kviesti valsty­
bių konsulai ir televizijos pro­
gramų vedėjai. Dvi televizijos 
stotys nori mūsų šokėjus į- 
traukti sekančio sezono pro­
gramom

—Dr.' Albertas Gerutis, Lie­
tuvos diplomatinės tarnybos 
atstovas Europoje ir šiuo me­
tu viešįs Chicago j e, ateinantį 
šeštadienį, liepos mėn. 13 d. 
7 vai. 30 min. vak. Lietuvių 
Auditorijoj skaitys paskaitą 
lietuvių visuomenei tema: Vo­
kietijos krašto problema 'Lie­
tuvos išlaisvinimo byloj. Įėji­
mas neapmokamas. Tikimasi 
visuomenės dėmesio ir pa­
skaitoj dalyvavimo.

—J. ir U. Žukauskų dvarą 
Palos Heighs, pereitą savait­
galį aplankė daug svečių. Mat, 
švenčių proga visi norėjo kur 
nors nuo miesto kaitrų pabė­
gti — gamtoje atsivėsinti. Žu­
kauskų parke ir sode vėsu, — 
pučia vėjelis iš lygumų. Ap­
link namus žydi įvairios gėlės, 
kurių ponia Žukauskienė yra 
didelė mėgėja.

—Lietuvių dailės< paroda 
Morrison viešbutyje 3-me au­
kšte baigsis liepos 14 d. 10 v. 
vakaro. Parodos uždarymo 
metu bus atitinkama progra­
ma. Lietuviškoji visuomenė 
maloniai kviečiame šią gražią 
parodą aplankyti.

— Vladas Mieželis, buvęs žy­
mus Lietuvoje teisininkas, š. m. 
liepos 7 d. operuotas Mother 
Cabrini Memorial ligoninėje •— 
1200 W. Cabrini St., Čikagoje. 
Operacija geraj pavyko. Ligo­
nis sveiksta. Kolegos teisinin­
kai, draugai ir pažįstami linki 
VI. Mieželiui juo greičiau pa­
sveikti.

— Kazys ir Ona, Navasaičiai 
kartu su. sūnum Kaziu liepos 4 
d. savaitgaly iš Detroito, Mich., 
atvyko Čikagon ir čia svečiavosi 
pas artimuosius.

— Kazys Kupčiūnas, buvęs 
Lietuvos Steigiamojo Seimo na­
rys ir ilgametis Kauno m. mo­
kytojas sunkiai susirgo. Pagul­
dytas ligoninėj Ottawa, Kana­
doje, kur jis nuolat gyvena ir 
dirba.

— Naujuosius mokslo metus 
Č. Aukšt. Lituanistikos mokyk­
la pradeda naujose patalpose, 
kurioms apstatyti Inventoriaus 
komisija jau užpirko baldų už 
5,000 dolerių. Visą sumą reikės 
užmokėti iki rugsėjo 1 dienos, 
todėl prašoma aukų lapus grą­

žinti ne vėliau rugpiūčio 15 d. 
nauju direktorės A. Rūgytės ad­
resu : 4332 So. Artesian Ave., 
Chicago 32. Kas neturi aukų 
lapo, o norėtų savo auka pa: em- 
ti mokyklos apstatymą, prašo­
ma aukas siųsti tiesiai direkto- 
rėš adresu, arba Chicago Sav­
ings and Loan Association 6245 
So. Western Ave., Chicago 32, 
banko knygutės Nr. 16947.

Kenčiu vedybinė 
sukaktis

WHEATFIELD, INDIANA. — 
šiandien, liepos 12 dieną, Petras 
ir Ona Kenčiai (Kenchus) minės 
savo vedybinio gyvenimo 50 
metų sukaktį. Lygiai prieš 50 
metų jiedu susituokė ir visą lai­
ką gražiai ir pavyzdingai gyve­
na.

Jiedu išaugino dukterį Anna, 
kuri yra ištekėjusi už Lucas.

Petras ir Ona Kenčiai visą lai­
ką buvo sveiki ir stiprūs žmo­
nės. Jiedu dar ir dabar gerai lai­
kosi. Paskutiniu metu Petras 
truputį sunegalėjo, bet esame 
tikri, kad jis netrukus pasitai­
sys, sustiprės ir dar ilgus metus 
galės pasidžiaugti šia turtinga 
žemele, šiltai šviečiančia saulute 
ir puikia supančia gamta.

Petras Kenčius yra ilgametis 
Naujienų skaitytojas. Iš Naujie­
nų jis patiria, kas darosi pasau­
lyje, jis sužino, kas darosi gim­
tiniame jo krašte — Lietuvoje. 
Kenchus ir dabar kasdien tebe- 
skaito Naujienas. Kai randa jose 
ypatingai įdomią žinią, gerą pa-

PAIEŠKOMAS ANTHONY UKSAS, 
kilęs iš Varsėdžio kaimo, seniai gy­
venantis Amerikoje. Uksą arba jį pa­
žįstančius prašome parašyti Mr. Alek­
sas Pipiras, 6819 So. Rockwell St., 
Chicago, Ill. Yra žinių iš Lietuvos.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Chicagos Našlių ir Pavienių Drau­
giško Klubo susirinkimas įvyks 
penktadienį, liepos 12 d., Venge- 
liausko sve., 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai prašomi dalyvauti.

P. Paužolis, rast.
a

BERNICE NEVEURS, 
Pagal tėvus STONIS 
8117 S. Mulligan St., 
Oak Lawn, Illinois

Mirė 1957 m. liepos 10 d., 
6:45 vai. ryto, sulaukusi 49 
metų amžiaus.

Gimusi Amerikoj, Chicago j.
Paliko nuliūdę: duktė Lor­

raine, žentas William Bubash; 
2 anūkai: Martha Kay ir Den­
nis James; sesuo Margaret 
Pearson ir josios šeima; 2 bro­
liai: Alexander, žmona. Ann; 
Frank, žmona Elsie Stoniai ir 
jų šeimos, ir daugelis kitų gi­
minių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika 
Evans koplyčioje, 6845 S. Wes­
tern Avenue.

šeštadienį, liepos 13 dieną, 
10:00 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į parapijos bažny­
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Bernice Neveurs 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kvieičami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir at­
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, Bro­
liai ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Ma- 
žeika-Evans? Tel. RE 7-8600. 
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Adomas Tėvelis - Tevelavičius
Gyv. 11125 So. Whipple

Mire; 1957 m. liepos 10 d., ryte, sulaukęs 71 metu amžiaus.
Gimęs Lietuvoj, Telšių apskrity!], Šiaulių par., Kauno gubernijoj.
Paliko nuliūdę: žmona Emma, pagal tėvus Veškalniūtė; švo­

gerka Anė Šeštokienė, jos vyras Aleksandras, jų vaikas Heine; švo- 
geris Jonas, jo žmona Marta ir jų vedęs vaikas Harry Veška Įninkąs, 
gyv. Vokietijoj, Britų zonoj ir kitų brolių, puseserių ir giminių 
Lietuvoj; pusbrolis Julius Krauza, jo žmona ir šeima; Simas Krau- 
za, jo žmona, ir duktė Melida; anūkė Dorothy Shwein, jos vyras 
Eddie ir 2 vaikai: anūkė Jerry, jos vyras Eddie Babauskas ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Amerikos Legijono Dariaus-Girėno Postui.
Kūnas pašarvotas Mount Greenwood Funeral Home, 3032 West 

111 St. Čia bus ligi penktadienio, liepos 12 d., 12 valandos. Tada 
bus pervežtas į 3319 S. Lituanica, kur bus pašarvotas.

šeštadienį, liepos 13 d., 9:00 valė ryto bus lydimas iš koply­
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Adomo Tėvelio giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, švogeriai ir Giminės.
Laidotuvių direktorius Juozapas Dolikas. Tel. Hilltop 5-3400.

mokymą arba sektiną pavyzdį, v 
tai pasikviečia savo dukrą Oną 

ir liepia jai perskaityti ir pakar­
toti.

Kaip Petrui Kenčiui, taip jo 
žmonai Onai šios 50 metų su­
kakties proga linkime daug svei-
katos ir sėkmės.

—Kenčiaus kaimyną

Telegrama į 
Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

| JUOZAPAS ŽIOGAS
gyv. 3352 S. Emerald Ave. 

ž Tel.: CLiffside 4-2484

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
>■ Į ...............winrw

Mirė 1957 metų liepos 10 d., | 
12:40 vai. ryto. Gimęs Lietuvo- I 
je, Tauragės apskr., Švėkšnos ! 
parap., Kančaičių kaime.

Amerikoj išgyveno 48 metus. |
Paliko nuliūdę: žmona Bernice 1 

(pagal tėvus Raukcaitė), 3 dūk- I 
terys: Bernice Wiseman, Irene, 1 
Stephany Josipovich, žentas s 
Steve; sūnus Juozapas, marti s 
Sara, 8 anūkai, trys švogerkos: ! 
Agnieška Gedrimienė, Anasta- 

' zija Adomaitienė ir Petronėlė 
' Rudienė, jos vyras Mykolas ir 
i jų šeimos irz kiti giminės, drau­

gai bei pažįstami.
Į Kūnas pašarvotas Antano M. 

Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

šeštadienį, liepos 13 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydimas 

i iš koplyčios į Šv. Jurgio para- 
i pijos bažnyčią, o po gedulingų 
į pamaldų bus laidojamas Švento 
I Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo žiogo gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laido­
tuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

ĮSTuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Sūnus 

ir kiti Giminės.
Laid, direkt. A. M. Phillips, j 

Į Tek: YArds 7-3401. j

GEORGEz KANTREMAS, 
Gyv. 444 West 98 Street

Mirė 1957 m. liepos 9 d., 
11:30 vai. ryto, sulaukęs 62 
metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Kretingos 
apskrityje, Grūšlaukio filijoje 
ir kaime.

Amerikoje išgyveno 44 m.
Paliko nuliūdę: žmona Ag­

nes, pagal tėvus Strivinskaitė; 
'2 dukterys: Jean Ellerie ir 
žentas Claude; Anna Sauer ir 
žentas Norman; 2 anūkai; se­
suo Petronėlė Rankaitis, švo- 
geris John ir jų vaikai: Anna, 
Stears, Alphonse ir John Ran­
kaitis ir jų šeimos; sesuo Bar­
bora Razmus, jos vyras Peter 
ir šeima; 3 pusbroliai: Vin­
cent, Frank ir Stanley Worth, 
ir jų šeimos; švogerka Anna 
Levanas ir jos šeima, ir dau­
gelis kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė Amerikos Legijo- 
no Roselando Postui Nr. 49.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioje, 10821 South Michi­
gan Ave.

Penktadienį, liepos 12 d., 
1:30 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti­
nes kapines.

Visi a. a. George Kantremo 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, Duk­
terys, Seserys ir Giminės.

Laidotuvių direktorius L.
Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

LOVEIKIS GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS) ,

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSK U
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: P« 8-0833 ir PR 8-0834U-- —---——.—-

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ;

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Donald A. Petkus

1410 So. 50th Avė.
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50. ILL.

NAUJIENOS, 1739 S.( Halsted St, Chicago 8, Ill.

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. lei.: *Ards 7-1138-1139

LIŪDESIO VALANDOJE ĮAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VEDINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-3601

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46t“ STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 28rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS p, GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

i

etom oBSERm am 
CALL CIVIL DEFENCE

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartę 
dienos uždarbį 1

k

X'
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Superior ežero 
pakrantėse

Nors ir toli nuo Chicagos ap­
sistojome, bet “Naujienų” dėka 
nesijaučiame atsiskyrę nuo pa­
saulio. Skaitydami “Naujienas” 
sekame svarbesnius pasaulinius 
įvykius,' o taip pat ir vietos ži­
nias.

Kelionė iš Chicagos buvo ne 
per geriausia. Po truputį lijo. 
Privažiavę Big Bay, radome gra­
žų orų.

Nors Big Bay miestelis yra 
tokio didumo, kaip Lietuvos ge­
ras kaimas, bet Liepos 4 pro­
ga surengė tokį paradą, kad bu­
vo ko pasižiūrėti.

Savo darže radome daug sirp­
stančių žemuogių. Bet mažytės 
voveraitės, kurios čia veisiasi, 
mėgsta žemuoges vogti. Nubai- 
dai jas, o jos sau pasislepia po 
lapais ir kramščioja uogeles. 
Tikros bolševikes. Nei sodino, 
nei ravėjo, o naudojasi.

Siunčiame labų dienų joniš­
kiečiams, žagariečiams ir vi­
siems pažįstamiems. Esame la­
bai dėkingi “Naujienoms”, kad 
jos mus lanko. Ncįrs ilsimės 
nuo Chicagos nutolę daugiau, 
negu 400 mylių, bet laikraštį 
gauname reguliariai. Neprara­
dome nė vieno jų numerio. Kad 
ir gražiausioje vietoje, bet gy­
venimas be “Naujienų” būtų 
nuobodus.

Mariutė ir Julius Adomaičiai

Now at Southwest 
i Plumbing

Southwest Plumbing
& Heating Supply Co.

6108 S. Western Ave.
HEmlock 4-5195

......  »!■ ’I I I — — ■"I— I I

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Nariai

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovebiP 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

> YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAy market 1-2028

Patricia Lutkus 
gyvena kitam name

VENICE, CALIF. — Mano 
duktė ir žentas pardavė savo 
namą ir persikėlė gyventi į savo 
apartmentą, esantį, dideliame 8 
apartmentų name. Kadangi jau 
kuris metas su jais gyvenu, tai 
dabar ir aš su jais išsikėliau į 
naują vietą. Dabartinis mano 
adresas yra toks:

Mrs. Patricia Lutkus
721 Flower Avenue, Apt. 4, 
Venice, California.
Turėčiau nepaprastai daug 

darbo, jei tektų visiems pažįsta­
miems rašyti apie adreso pakei­
timą, bet būčiau dėkinga, jei jie 
pakeistą adresą pasižymėtų ir 
vėliai, kai bus reikalas arba no­
ras, pagal tą adresą man ir pa­
rašytų.

Šia proga noriu pasakyti, kad 
iš Floridos parskridau į Califor­
nia labai laimingai. Daug atsi­
minimų man paliko Chicago, bet 
gražiai paviešėjau ir Floridoje. 
Ypatingai esu dėkinga Mr. ir 
Mrs. Alex Lapenas, Mr. ir Mrs. 
Olshauski, Mr. ir Mrs. Malela, 
Mr. ir Mrs. Joseph Strumski, Mr. 
ir Mrs. Bill Popeli, Mr. J. Kru- 
kui ir mano brangiam broliui 
Antanui Tupikaičiui, mane gra­
žiai pavaišinusiems ir šiltai išly- 
dėjusiemš net į aeroportą.

Man buvo nepaprastai smagu 
būti visų čia išvardytų ir kitų 
nesuminętų floridiečių draugys­
tėje. Kartu praleisto laiko nie­
kad neužmiršiu. Dėkoju visiems 
už parodytą gerą ir šiltą širdį.

—Mrs. Patricia Lutkus.

Atsirado dingusi bobutė
Turtinga našlė* Mrs. Ernest 

R. Graham, kuri buvo dingu­
si pakeliui iš Chicagos pas 
savo sūnų Floridoje ir kūrios 
dingimas sukėlė daug triukš­
mo, pasirodė ramiai sau gy­
venanti viename Terre Haute, 
Ind. viešbučių ir laukianti, ka­
da bus sutaisytas apgedęs jos 
automobilis.
” Ji truputį pasipiktinusi, kad 
jos dingimas sukėlęs tiek ne­
rimo giminių ir reporterių 
tarpe. “Aš nežinau, kodėl jie 
taip manimi rūpinasi”, ji pa­
reiškė.

Žvali, jau 73 metų sulauku­
si, senelė savo vairuojamu au­
tomobiliu sūnaus nepasiekė 
tik todėl, kad jai pastojo ke­
lią potvyniai. Sugedus maši­
nai, ji nutarė laikinai apsisto-

Lietuvių Golfo Diena
Tradicinė Lietuvių Golfo Die­

na šiais metais įvyks trečiadie­
nį rugpiūčio mėn. 21 d. South- 
moor Country Club, prie 131st 
gatvės- ir Southwest Highway, 
Palos Park, Ill. Lietuvių (Preky­
bos Bumai sudarė specialų Lie­
tuvių Golfo. Dienai Komitetą, 
kurio pirmininku išrinktas rū­
mų direktorius Algird L. Piva- 
ronas. Komiteto nariais yra: 
John W. Pachankis, Felix A. 
Raudonis, Dr. K. Drangelis Ju­
lius Kuzas, William J. Kareiva, 
Peter C. Massie, Anthony J. Va- 
lonis ir Dr. Joseph B. Jerome. 
Komitetas paruoš labai įdomią 
Golfo Dienos programą. Golfo 
žaidynėse dalyvaus geriausieji 
Amerikos lietuviai golfo žaidė­
jai. Laimėtojui bus suteiktas 
Lietuvių Golfo Čempijono var­
das ir vertingas trofėjus. Per 
žaidynes bus parinkta ir geriau­
sia lietuvių golfo žaidėja—mo­
teris. IPo golfo žaidynių puoš­
niuose Southmoor Country Club 
patalpose ruošiama vakarienė, 
kurios metu laimėtojams bus 
iškilmingai įteikti prizai, o vi­
siems dalyviams loter. būdu 
išdalintos brangios dovanos. Lie­
tuviai prekybininkai labai gau­
siai dovanojo daug vertingų do­
vanų prekėmis ir pinigais.

Lithuanian Chamber of Com­
merce of Illinois organizuoja­
moje Lietuvių Golfo Dienoje 
gali dalyvauti visi lietuviai golfo 
žaidėjai. Į vakarienę kviečiami 
atsilankyti visi lietuviai. Dėlei 
kvietinių prašoma kreiptis į — 
Golfo Dienos Komiteto pirmin. 
Algirdą L. Pivaroną, adresu — 
4620 So. Marshfield Ave. arba 
skambinti tel. FRontier 6-5398.

L, i’ L 1 U J IVrjUU .I.I UU y 4. II'

PO ATOMŲ SPROGIMO. Neseniai Nevados dykumoje buvo iš­
sprogdinta 60 kilotonų atominė bomba. Tai buvo didžiausias ato­
minis sprogimas, kurį JAV įvykdė savo teritorijoje. Šis vaizdas 
fotografuotas iš 14 myliu atstumo. ,

---- - ---- *

Kodėl man reikia skaityti Darbą?
Smalsus žmogus neapsieina be DARBO todėl, kad šis demokratinės 

ir humanistinės krypties žurnalas gyvai, atvirai ir kritiškai kelia tuos 
kultūrinio ir visuomeninio gyvenimo klausimus, kurie rūpi kiekvienam 
šviesos ir tiesos ieškančiam lietuviui.

Naujausiame DARBO numery rašo: L. Dovydėnas, P. Gaurys, dr.
A. J. Greimas, prof. J. Kaminskas, J. Kiznis, J. Liūdžius, J. Mekas, dr.
J. Repečka, dr. V.Sruogienė, R. Šilbajoris, P. Tarvydas ir kiti.

DARBAS išeina keturis kartus per metuš ir kaštuoja tik $2.00 
metams, $5.00 trejiems metams, studentams $1.50 metams,* paskiras 
numeris 55c. Atsiuntusiems savo adresą vienas numeris siunčiamas 
susipažinti veltui.

Jau pausdinamas naujas DARBO numeris.
DARBO administracijos adresas:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
Y - - - ....... .... ....

ti Terre Haute, Ind., ir pa­
laukti, kol bus mašina sutai­
syta.

Garsinkite “N-nos?'

• Mounts in the upper sash out of sight... leaves window 
view unobstructed!

© Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any 
room at all—doesn’t stick rp ... or įjl

• Drapes and curtains hanp smoothly!
• No med to re-arrange furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-47^1

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vaL 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį

Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL 
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau­
sioji ir saugiausioji įstaiga.

žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti 
ir taisyti. k

Kai perki namą, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre­
sijos laikais taupytojams visados mokėdavo pagal pareikalavimą,

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.
Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekiū .5 milijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

SKOLINK IR TAUPYK
Standard Federal Savings

— pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj.

A . -J - » J t-* J - . Standard Feder
A’ W- W ' 6- n • ./M 't « JND LOAN ASSOCIATION;
? ' OF CHICAGO :

192 ARCHER! AVĘ.', CHICAGO 32
'Archer aA. o! SaerameMo) •• R

PHONS? yirginiM

I

DIL ANNA BALDINAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BTEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3: vak. 7-8 
tikta* antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______ Phone; REpublic 7-7868______

DR* PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rozidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta. 
Atostogose iki liepos 15 d.

NAUJAUSIEJI
VĖSINTUVAI

ĮVAIRIOMS KAINOMS
Didelis pasirinkimas baldų

Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET

Kampas Halsteci ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš­

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

F. A. RAUDONIS, 
N. BERTULIS, Sav.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJ AŠ IR CHIRURGAS

1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15 th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE 
VaL: kasdien po pietų nuo 12—2:30 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR* A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2.454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., Šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
_____ Trečiadieniais uždaryta._____ i

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijom 
1653 W. 103 r d St., Beverly Hills 

Teh: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namu C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
____ šeštad. 2-6 vai, po pietų.____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO; ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 5—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad <5-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. u- penktad. 6-9 v v.

9,-4 v»l no oietu

OR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 7 i st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Iki rugpiūčio 1 dienai atostogose.
Tel. ofiso ir rez.; PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIUTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO KEDŽIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta._____

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų. ...

Dr.. Kazimieras

MICHEL r'
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda, netikrą — artificial^ akį pagal 
sveiką. , Tikrina klausą ir pagelbsti 
nėgirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS
KOKS VĖSINTUVAS 

Tamstai tiktų? - Klausk mus. 
1958 m. TV, radio, fonografai. 

Parduodam ir tsisom.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FR. 6-1998. Sekm. uždaryta.

Nemokamai
Nuvilksime
automobilį iš nelaimės vietos, jei 

leisite mums ji pataisyti.
Telef onuokite:

CAnal 6-8397
Užsirašykite šį telefoną ir 
visada laikykite jį mašinoj.

CANALPORT AUTO REPAIR >
2180 So. Canalport Ave.

(prie 22-ros ir So. Morgan)

2047 W. 67th PLACE 
Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 1
1390 kilocycles į 

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta- | 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte šeš p 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 rytQ. >

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 i C 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto j 
iš stoties W0PA, 1490 kihx'ycl33,

Tel.: HEmlock 4-2413 i
7159 S. MAPLEWOOD AW į

Chicago 29, Illinois •
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laimiu, kuri Įvyko švenčiu savaitgaly Copemish, Michigan. Septyni iš devynių keleiviu, važiavusiu 
mašina, žuvo, kai sunkvežimis trenkė Į ju automobilį.

HELP WANTED — MALE 
! ________ Darbininky Reikia •

AGENTAS DIDMENŲ LIKERIAMS
Nepaprastai gera proga didžiausioj 

likerio didmenų bendrovėj šiam dar­
bui tinkamam žmogui. Jei esate tarp 
24 ir 40 metų amžiaus, pasiryžęs dirbti 
ir turite patyrimo (ne būtinai likerio) 
pardavimo srityje, šioj vietoj gausite 
gerą algą ir komisiją. Uždarbio dydis 
neribotas. Jei Jums rūpi ateitis ir no­
rite Įsijungti į tikrai progresyvią or­
ganizaciją. tai užeikite i

PIONEER ATLAS LIQUOR, 
Division of

MCKESSON & ROBBINS, INC., 
4625 W. Maypole Ave.

Chicago 24, Illinois.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

BOOKKEEPER — TYPIST

One girl office.
Air c:nd t onsd.

5 day week.
Perms nert.
Top salary.

Call Mr. Sachs, 
SEeley 3-5025 .

the NEW

PLUS

Sediment Zone 
to trap grit and dirt

Power Dram Pump 
at slight extra cost

Arc*Cuate Transmission 
Simplest and finest 

in any washer

Belt Drive 
to eliminate 

shock and friction

SP££O QUEEN

PLUS
AII*Fabric Timer 

stops machine 
automatically

Double Walls 
to keep water hot

Welded Steel Chassis 
for long-life strength

Super-Duty 
Aluminum Wringer 

for highest 
wringing efficiency

TODAY’S

QUEEN

STAINLESSJTEEL

equipped with SPEED QUEEN 
famous BOWL-SHAPED

guaranteed 
for a LIFETIME

WRINGER WASHER
' -/ ■. Xs ■ I ■ 

backed by
■

over; over

3,000,000 
users

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GERIAUSIOJI PROGA 
PASIPELNYTI

Savininkas parduoda pajamas ne­
šančią delikatesų krautuvę su gyve­
namuoju butu, turinčiu 5 didelius 
kambarius, įskaitant 3 miegamuosius 
ir vonią. Netoli mokyklų, bažnyčių ir 
susisiekimo kampo. Pilnas pasirinki­
mas šaldyto ir dietetinio maisto, ke­
pyklos gaminių, grosernės prekių, 
rūkytų mėsų ir dešrų. Ilgų metų su­
tartis, nebrangi nuoma. Verta apžiū­
rėti senai įsteigtą gryno pinigo biz­
nį. Telefonuokite Virginia 7-3870.

NEPRALEISKITE PROGOS
Dėl rimtų priežasčių parduodama 

maisto krautuvė su geru bizniu ir ge­
roje vietoje. 4551 So. Hermitage Ave. 
YArds 7-4301.

PARDUODAMA grosernė ir delikate­
sai. Prieinamai. Gera vieta, lietuvių 
ir lenkų kaimynystė. Nuoma $75. 5 
kambariai užpakalyje, šaukite po 6 
vai. vakaro Virginia 7-8336.

8222 S. KEAN AVĖ., prieš Lietuvių 
Tautines Kapines, parduodama gerą 
biznį daranti taverna—Miami Lounge. 
Didelė vieta automobiliams pastatyti. 
Informacijos vietoje.

F U RN ITU RE AN D FIXTU RES
 Rakandai ir Įrengimai

VACLOVO DALINKEVIČIAUS lietu­
viška air-conditioning aparatų ir šal­
dytuvu taisymo tarnyba

ŠALTIS
2649 W. 69th STREET

Šaukite tel.: WA 5-3761 arba 
WA 5-1798

Sąžiningas patarnavimas.

■"PAINTERS AND DECORATORS ~ 
Maliavotoįai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJAS DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS
Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

Atkreipkite dėmesį!
Keturių agronomių, E. Drąsu- 

tienės, O. Radaitienes, E. Star- 
kienės ir A. Šližienės paruošta 
valgių gaminimo knyga su ke­
liais tūkstančiais įvairių valgių 
receptų. Knyga jau atspausdin­
ta ir bus gražiai įrišta, Kaina 
7.50. Iš anksto užsisakę gaus 
5% nuolaidos.

Be to galite įsigyti ir pasiųsti 
į Lietuvą sekančius dalykus:

1. Foto aparatų nuo $15.
2. šveicariškų laikrodžių 

nuo $12.
3. Akordeonų, armonikų 

nuo $50.
4. Rašomų mašinėlių su lie­

tuvių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso ųuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo .$4 . ..
Užsakymus siųskite: J. KAR­

VELIS, 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ilk, telefonas YArds 
7-0677.

Gauta 10 lietuviškų plokšte­
lių, albumas, kuriame yra 29 
kūriniai —- liaudies dainos, tau­
tiniai šokiai ir kitkas. Kaina —
$14.85. (Skelb.)

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 WEST CERMAK ROAD BISHOP 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

“NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA

M r R A S
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar 
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų* 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013

bet kuriuo laiku.

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 29. Illinois

X . *
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VISIŠKAI NAUJAS šviesių plytų su 
akmens priekiu namas Gage Parke. 
2 butai po 5 kamb. (po 3 miegamus). 
Tinkuotas rūsys. Karšto vandens šili­
ma. 33 .pėdu sklypas. $36,500. Sirutis.

MARQUETTE PARKE:
a) 9 mėn. senumo mur. namas, 2 

po 5V2 (3 mieg.) ir vieta bizniui rū­
syje. Viskas moderniška ir patogu. 
$43,000.

b) 5 kambarių mūrinė rezidencija. 
Garažas. $16,000. A. Rėklaitis.

ANT 50 PĖDŲ SKLYPO 5 kamba­
rių mūr. rezidencija. Vienas blokas 
nuo Marquette Parko. Šildymas alyva. 
Visi kambariai iškloti kilimais. Alum, 
dvigubi langai. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 karų garažas. Daug priedų. 
$23,500. A. Katilius.

LABAI ŠVARUS ir švariai išlaiky­
tas 1V2 aukšto medinis namas lietu­
viškoje apylinkėje. Apačioj 4, viršuj 
atskiras 3 moderniškų kambarių, bu­
telis. Šildymas karštu vandeniu alyva. 
2 auto garažas. Gražus kiemelis. 
$19,400. A. Sirutis.

ŽEMA KAINA. Puošnus oktagon, 
6% kambario I&arquette Parke. Gra­
žūs kilimai. Automatiškas karšto 
vandens šildymas. Moderni vonia ir 
virtuvė. Garažas. Tik $19,500: Vo- 
lodkevičius.

2V4 AKRO ŽEMĖS, 7 kmb. (4 mieg.) 
namas geram stovyje. Centralinis šil­
dymas. Dvigubas garažas. Vištininkas. 
Daug vaisinių medžių. Labai graži vie­
ta—Lemento rajone prie Archer Avė. 
Autobusas į Čikagą sustoja prie savi­
ninko žemės. $19,000. A. Rėklaitis.
TVIRTAS, PUIKUS, medinis, 2x4,

R LEONAS REAL ESTATE 
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
5 kambarių rezidencija, ekstra ap­

šildomas kambarys rūsyje, moderniš­
ki įrengimai, naujas centralinis šildy­
mas alyva, garažas, 50 pėdu sklypas. 
Kaina $16,900.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili­
mai ir kiti priedai. 16,500.

, GAGE PARKE
5 butų po 4 ir 3 kamb. mūrinis, 

centralinis šildymas alyva, garažas, 
dvigubas sklypas. Metinės pajamos 
$4,716. Kaina $36,000.

2 po 4, medinis. Rūsys, pastogė. Pla­
tus sklypas, garažas. $13,900.

2 po 6, mūrinis, centralinis šildy­
mas alyva, garažas, 50 pėdų sklypas. 
Kaina $25,000.

2 butų naujas mūrinis. 2 po 5, po 
3 miegamus. Centralinis šildymas aly­
va, $35,500.

4 butų gražus mūrinis. Aluminijaus 
langai ir tinklai. Centralinis šildymas 
alyva. Viskas moderniškai įrengta. Ki­
limai ir kiti priedai. Jokių pataisy­
mų nereikia. $40,500.

7 kamb. 2 aukštų mūrinė reziden­
cija, prie 60th ir Maplewood, leng­
vai perdirbama į 2 butus, centrinis 
šildymas. Tik $18,000.

BRIGHTON PARKE
3 butų mūrinis, 2 po 5, vienas 2. 

Platus 50x125 pėdų sklypas. Karštu 
vandeniu dujomis šildymas. Aliumi­
ni j aus langai ir sieteliai. Geras pir­
kinys. $24,500.

KUTRA - NORKUS ‘
REAL ESTATE—INSURANCE

' NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
$2,000 įmokėti, med. 2 po 4, švarus 

butai, geras sklypas.
Med. 2 po 4, centr. šildymas, skie­

pas, garažas. Tik $14,000. Atsiliepkite 
ir su mažu įmokėjimu.

Mūr. 6 ir 3 kamb. su krautuvei pa­
talpa. Dideli butai, vieta tinka ir biz­
niui. Mažas įmokėjimas, skubėkite pa­
skambinti.

Mūr.: rūbų valykla ir 5 kambariai, 
centr. šild., puiki vieta siuvėjui. 
GAGE PARKE:

Mūr. 2 po 6, centr. šildymas abiem 
butams, garažas. Dideli kambariai.

Mūr. 6 kamb. bungalow, centr. šil­
dymas, garažas. Graži vieta.
KITUR:

Mur. 6 kamb., platus skylpas, 68th 
ir 3700 i vakarus.
BIZNIAI:

Mur. 3 butai ir gelž. išdirb. (Hard­
ware) krautuvė, puikūs įrengimai, gra­
žūs butai, labai gera vieta.

Puikus mūr., 3 butai ir maisto krau­
tuvė. Labai gera apyl. Reta proga.

Mūr. taverna ir 5 kmb. Gage Parke.
Mūr. 3 butai ir tavernai patalpa su 

visais įrengimais, 35 netoli Ashland.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

MARQUETTE PARKE keletas gerų 
mūro bungalow po 5 ir 6 kambarius. 
Prieinamos kainos.

BRIGHTON PARKE pigus ir geras 
3.butų medinis. Arti visako,

Medinis, 2 po 4, 50 pėdų sklypas. 
Kaina $10,000.

KITUR mūrinis, 12 po 5. Centrali­
nis šildymas alyva. Pajamos $9,400, 
o kaina tik $37,500.

VENTA ’
REAL ESTATE IR INSURANCE

4077 So. Archer Avė. 
LAfayette 3-3881

PIRKITE ir parduoKiie savo nekilno­
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo­
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU! 

Brighton Parke. Švarus rūsys. Karšto 
vandens šilima. Antras aukštas gazu 
šildomas. Rūšyje dar 2 kambariai iš­
nuomavimui. 2 auto garažas. $18,000. 
A. Sirutis.

4 METŲ 5 KAMBARIŲ mūr. bun­
galow. Vienas blokas nuo Marquette 
Parko. Šildymas alyva. Viršuje galima 
įrengti dar 1 kambarys. 2 karų gara­
žas. Geriausias pasiūlymas. Katilius.

MŪR. PAJAMŲ NAMAS McKinley 
Parko rajone: 2 po 5 ir 2 po 4 kamb. 
ir didelis biznis — maisto produktų 
krautuvė. Dvigubas mūro garažas. 
$20,500. A. Rėklaitis.

TIKTAI $12,000! Mūrinis 4Ų2 kamb. 
bungalow Marquette Park. Gazo karš­
to- vandens šildymas. Gražus sklypas 
priekyje, A. Ke filius.

ARTI MARQUETTE Parko du na­
mai: vienas 2 butų (2x6), kitas—3 
kamb. 50 pėdų sklypas. Garažas. Par­
duodamas ir ant kontrakto. Reikalin­
gas mažas įmokėjimas. Prašo $18,000. 
A. Rėklaitis.

115-ta ir CICERO AVĖ. apie % 
akro žemės ir mūr. 3 metų 4 kamb. 
namas. Rūsys. Autom, šildymas. 2 
auto mūr. garažas. $15,500. Sirutis.

GERAM STOVYJE 4 kamb. namas 
arti Marquette Parko. Gazo šildymas, 
rūsys. Aukšta pastogė. Dvigubas ga­
ražas. $13,500. A. Rėklaitis. ■

GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2 aukštų 
mūr. namas: 2x4, 1x3 ir 1x2. Centra­
linis alyvos šildymas. 37x/2 pėdų skly­
pas. Mūr. garažas. $250 mėn. pajamų. 
Netoli 60 ir Damen. $23,900. Volod- 
kevičius.

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medinį namą, 5 ir 3% kamb. Alyvos 
šildymas. Tik $12,200.

PUSĖ bloko nuo parko metų senu­
mo mūrinis, 5 kambarių butas apa­
čioj (3 miegami), 4 kambarių butas 
viršuj; kilimai ir daug kitų modernių 
įrengimų. Įkainuotas prieinamai.

PAJAMŲ nuosavybė, 7 kambarių 
rezidencija ir 2 kamb. butas rūsyje. 
Radiatoriais gazu apšilydmas. Galimy­
bė padaryti 3 butus. 2 mašinų gara­
žas. Paskola su 4x/2%. Pilna kaina— 
$19,900.

BRIGHTON PARKE pajamų nuo­
savybė, 2 po 4 medinis, naujas gara­
žas. Pilna kaina $11,500. Mėnesinis 
mokėjimas mažesnis, negu nuoma.

APYLINKĖJ Cicero ir 48th gatvių 
naujas 5V2 kambarių (3 miegamieji) 
mūrinis namas. Moderni virtuvė ir 
vonia. Pilna kaina $18,500.

iy2 AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 
(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu­
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $24,500.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE. 
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

NUGALĖK INFLIACIJĄ!!

PIRK VIENĄ Iš ŠIŲ

ŽEMOS KAINOS NAMŲ

LABAI ŽEMAIS TAKSAIS

1 akras, uždari porčiai, 2 miegami, 
pilna maudynė, virtuvė, didelis gyve­
namas kambarys, pilnas rūsys; alyva 
šild. Taksų apie $30. Kaina. $7,000.

2 akrai, virtuvė, valgomasis, gyve­
namasis ir vienas didelis miegamas 
kambarys. Pilna vonia. Uždari apšil­
domi porčiai. Pasidėjimui kambarys, 
alyva šildymas. Taksų apie $42. Kaina 
$7,500.

3 ant 50x225 sklypo, 2 miegamieji 
apačioj ir vienas viršuj. Virtuvė, val­
gomasis, labai didelis gyvenamas kam­
barys. Pilna vonia, dalinas beismon- 
tas. Taksų apie $38. Kaina $8,000.

Rašykite arba telefonuokite:

CHAS. M. KONVALINKA
REALTOR

Union Pier, Michigan
Tel.: Lakeside 2011

NETOLI CAMPBELL SOUP CO. la­
bai pigiai parduodamas medinis kate- 
džius. Puiki čerpių virtuvė, maudynė 
ir visa beismonto asla. 4 miegamieji. 
Vięas namas vėsinamas. Kilimai nuo 
sienos iki sienos. Šildymas aliejumi. 

Telefonuoti LUdlow 5-5900

6101 SO. ARTESIAN
2 butų mūrinis, alyvos karštu van­

deniu šildymas, abu butai naujai at­
remontuoti, 60 pėdų kampinis skly­
pas. Skambinkite savininkui:

Mr. Martin, GRovehill 6-3138

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI šiokiadie­
niais 5—7, sekmadienį 1—5. 6512 So. 
Ashland Avė. 2 aukštų mūrinis, krau­
tuvė ir 4 kambariai užpakalyje pir­
mame, 5¥2 kmb. antrame aukšte. Au­
tomatinis šildymas alyva, 2 automo­
bilių garažas. Galima tuojau užimti.

Savininkas REpublic 7-7159

BELWOOD PAJAMŲ NUOSAVYBĖ

Dviejų apartmentų bungalow. 2 au­
tomobilių garažas. Šildymasi gesu. 
Antri langai. Parduoda savininkas. 
Atdara apžiūrėjimui šeštadienio ir 
sekmadienio vakarais. 1032 Bohland 
Avė.

MEDINIS 2 po 4 su patalpa skiepe. 
Centralinis šildymas, 2 auto garažas. 
Labai gera vieta Brighton Parke. 
Reikia šią savaitę parduoti.

ŠIMAITIS,
2737 W. 43 St. CLiffside 4-2390

MAŽAS ĮMOKĖJIMAS

2 butų, Šiaurvakariuose. Automati­
nis alyva šildymas.

4 butų mūrinis, 3 po 5 ir 1-4 kmb. 
šiaurvakariuose. Tiktai $37,000.

5 kambarių mūrinis bungalow. La­
bai švarus. Gazu šildymas. Šiaurvaka­
riuose.

6 butų mūrinis, šiaurvakariuose. 
Kaina $48,000.

2 po 6, mūrinis, 2 auto mūrinis ga­
ražas. 2 gazu šildymui vienetai, šiaur­
vakarinėje dalyje. Gražus. >'

IPLESCIA REALTY 
4340 W. Armitage 
SjP'aulding 2-5642

SAVININKAS parduoda erdvų 7 kam­
barių namą, šildymas gazu, karštu 
vandeniu. Ekstra sklypas.

4341 So. Campbell Avė.

BRIGHTON PARKE, geroj vietoj, 
2 butų mūrinis, 5 kambariai. Pasto­
gė ir beismontas. Virginia 7-5162.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai,J-r_ ĄįĄsfogŲ vietos 

PUIKI VASARVIETĖ. Visi patogumai, 
geriausias maistas. Malonus patarna­
vimas, prieinamos kainos.

PARADISE SUMMER RESORT, 
Bass Lake; Knox, Indiana 

Savininkai A. J. Yuraška ir 
Stanley Stulpelis, PRospect 8-9764.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ 

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai­
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

SAVININKAS parduoda 1957 metų 
Pontiac automobilį, 4 durų. Visai ma­
žai naudotas. Skambinti vakare 

YArds 7-8949

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJU 4 kambarių butą ne­
brangiai. 2309 W. 50th Place, antras 
aukštas.

CONTRACTORS - BUILDERS
Na my Stoty to jjai jr Ta isy to jai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namf 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai! Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

KONTRAKTORIUS 
Prekybinių ir gyvenamų namų.

Įrengia vėsintuvus, paruošia jiems 
laidus ir įjungimus. Įveda laidus nau­
juose namuose, taiso juos senuose. 
Įtaiso motorus, šviesias iškabas.

WALTER ZABROCKY
(Licenzijuotas)

7304 So. Rockwell St.
PRospect 6-9894

i




